
ی اجتماعی 
که ها

شب

ماهنامة  آموز شی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای معلمان، دانشجومعلمان و كارشناسان وزارت آموزش وپرورش. دورة سی وپنجم . اسفند 1398 . شمارة پی درپی 286. 48 صفحه.  26000 ریال

وزارت     آموزش   و پرورش
سازمان پژوهش   و   برنامه ریزی آموزشی

دفترانتشارات  و فناوری آموزشی w w w. r o s h d m a g . i r

نی
حا

 ری
یل

کم
ح: 

طرا
  



امروز تأثیر رسانه ها و تلویزیون ها 
و هنرها و این شبكه های عظیم 
اطلاع رسانی اینترنتی و... از سلاح و 
موشك و از بمب اتم بیشتر است.

پايان  دهها  مشاوره  و  راهنمايي  ايشان 
بوده  نامه و رساله دكتري را عهده دار 
است. دكتر فردانش هم اكنون دانشيار 
بازنشسته دانشگاه تربيت مدرس است . 
از مهمترين كتابهاي ايشان مي توان به ؛ 
مباني نظري تكنولوژي آموزشي، راهبردها 
نظام  طراحي  آموزشي،  طراحي  فنون  و 
هاي آموزشي و طراحي آموزشي مباني 
،رويكردها ، كاربردها اشاره كرد كه هر 
4 اثر فوق توسط انتشارات سمت منتشر 
منابع  از  و  شده  چاپ  تجديد  بارها  و 
اصلي رشته تكنولوژي آموزشي از مقطع 
دانشگاههاي  در  دكتري  تا  كارشناسي 

كشور محسوب مي شوند.

نقـش تعییـن کننـده معلـم، ضـرورت توجـه به 
تمـام ابعـاد ایـن فعالیـت و کسـانی کـه عهـده 
مسـلماً  می سـازد.  روشـن  را  می شـوند  دارآن 
مباحـث تکنولـوژی آموزشـی کـه به ارتقـاء اثر 
بخشـی, کارآیـی, و جذابیـت آمـوزش می پرازد 
در ایـن زمینـه بسـیار حائـز اهمیـت می باشـد.

هاشم فردانش متولد 1330 تهران است كه پس از گذراندن 
دوره ابتدايی و متوسطه در اين شهر ، ليسانس خود را در رشته 
اقتصاد كشاورزی از دانشگاه شيراز گرفته و در سال 1355 
براي دوره كارشناسي ارشد بصورت دانشجوي بورسيه به 
امريكا اعزام شد وي مي گويد: در دانشگاه های آمريكا رشته 
تكنولوژی آموزشی از مقطع فوق ليسانس شروع می شود, 
زيرا معتقدند كه فرد بايد در حداقل يک زمينه محتوايی 
تخصص داشته باشد تا بتواند در اين رشته فعاليت كند . 
دكتر فردانش مجددا در سال 1363 براي ادامه تحصيل 
به امريكا رفت و در دانشگاه كاليفرنياي جنوبي در رشته 
روانشناسي و تكنولوژي آموزشي موفق به اخذ درجه دكتري 
شد.پس از بازگشت ابتدا در سازمان پژوهش و برنامه ريزي 
آموزشي مشغول شدند و سپس در سال 1372 به عضويت 

هيات علمي دانشگاه تربيت مدرس درآمدند.

دشمن از طریق تولید و ترویج شبهات و همچنین تولید 
محتوای ضدعفت و حیا، به دنبال انحراف جوانان مؤمن و 

سالم از اصل دین و دریدن پرده های حیا است.

كسی مخالف استفاده از فضای مجازی 
نیست بلكه موضوع اصلی این است كه 
در چنین عرصه ای كه لغزشگاه است 
باید زمینة استفادة صحیح فراهم شود.

                   اینترنت یكی از نعم بزرگ الهی 
           است، اما در عین حال یك نقمت 

   بزرگ هم هست، یعنی یك چاقوی دو 
دم و خطرناك.

فضای مجازی، به صورت توأمان 
دارای منافع و مضرات بی شماری 

است كه باید با استفاده از 
فرصت های آن مفاهیم اسلامی را 

در سطح گسترده ترویج كرد. 

جوان امروز با وجود آنكه پیروزی 
انقلاب و مسائل بعد از آن را ندیده 
و در معرض انواع آسیب های ناشی 
نیز  از فضای مجازی و ماهواره ها 

قرار دارد اما متدین است.

این شیطانی كه حمله می كند، همیشه یك جور حمله نمی كند، 
روش های  و  ماهواره  و  اینترنت  راه  از  كه  امروز  شیطان 

ارتباطی مدرن و فوق مدرن به سراغ شما می آید.
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مجازی«  اجتماعی  »شبكه های  اهمیت 
در زندگی انسان امروزی از میزان و كمیت 
چندان  و  پیداست  رسانه ها  این  از  استفاده 
نیست.  آوردن استدلال دربارة آن  به  نیازی 
مطالعاتی كه در طول تاریخ ایجاد رسانه های 
نوین روی نقش و چگونگی كاربرد و استفاده 
از آن ها انجام شده اند، نشان می دهند امروزه 
دست  از  حال  در  چاپی  مكتوبِ  رسانه های 
دادن جایگاه سابق خود هستند )یا به نوعی 
این جایگاه را از دست داده اند!( و رسانه هایی 
طریق  از  آن ها  محصولات  كه  دیداری 
می شوند  استفاده  تلویزیون  مثل  ابزارهایی 
نیز در حال كم رنگ شدن هستند. شبكه های 
اجتماعی مجازی به سرعت در حال جانشین 
شدن با سایر انواع رسانه ها هستند، به طوری 
موجود-  آمار  براساس  پیش بینی ها-  كه 
كمترین  آینده  نسل های  می دهد،  نشان 
دیداری  و  مكتوب  رسانه های  از  استفاده 
مرسوم را خواهند داشت و محصولات مبتنی 
شبكه های  بر  مبتنی  خصوص  به  وب،  بر 
بیشتر  و  می گیرند  را  آن ها  جای  اجتماعی، 
از  استفاده  گذشته،  دهة  در  گرفت.  خواهند 
بیشتر مختص  اجتماعی مجازی  شبكه های 
فرایند های  اما  بود،  میان سالان  و  جوانان 
اخیر و پیش بینی های آینده از ورود نوجوانان 
این  و  دارد  نشان  فضا  این  به  كودكان  و 
توصیف، شرایط جدیدی را ایجاد می كند كه 
خصوص  به  دارد؛  ملاحظاتی  به  جدی  نیاز 
برای معلمان و دانش آموزان. در این زمینه 

به نكاتی اشاره می شود: 

  در فضای جدید رسانه ای، اولیا و معلمان، به عنوان 
متولیان تربیت، خود باید دانش و مهارت لازم در زمینة 
را كسب كنند.  اجتماعی مجازی  از شبكه های  استفاده 
كسب سواد رسانه ای و توانایی كاربرد آن در موضوع تربیت 
كه تحت عنوان »تربیت رسانه ای« از آن یاد می كنیم، از 
لوازم كنشگری و مربیگری در فضای تعلیم و تربیت دوران 

جدید است. 
   آشنایی با ظرفیت ها و امكان هایی كه فضای شبكه های 
اجتماعی مجازی در اختیار نظام های تعلیم و تربیت معلمان و 
اولیا قرار داده اند، بسیار مهم است. نگاهی كه فضای موجود را 
سرشار از آسیب و تهدید تلقی می كند، عالمانه و صحیح نیست 
و خود این نگاه نوعی تهدید محسوب می شود؛ همان طور كه 
خوش بینی مطلق و فرصت انگاریِ تام این فضا رویكردی به 
خطا رفته است. متولیان آموزش  و پرورش با شناخت صحیح 
ظرفیت های شبكه های اجتماعی مجازی می توانند بسیاری از 
تهدید های آن را به فرصت تبدیل كنند و از آن ها در مسیر 

تقویت فرایند های یاددهی- یادگیری استفاده كنند. 
 شناخت دقیق آسیب ها و تهدید های شبكه های اجتماعی 
مجازی، به خصوص آنچه كودكان و نوجوانان را بیشتر درگیر 
می كند نیز از ضرورت های مهمی است كه نداشتن اشراف 
و آگاهی از آن ممكن است وضعیت نابسامان و بغرنجی 

را بر فرایند تعلیم و تربیت این نسل تحمیل كند. اگر با 
شبكه های اجتماعی مجازی به طور صحیح و مبتنی بر 
دانش و مهارت های تربیت رسانه ای روبه رو نشویم، این 
امكان و فرصت به ضد خود تبدیل می شود و برخلاف 

عنوان »اجتماعی« كه با خود دارد، فضایی خواهد شد برای 
كناره گیری و انزوا! در حالی كه كودكان و نوجوانان بیش از 
دیگران نیازمند حضور اجتماعی برای تمرین جامعه پذیری و 

نه سراسر تهديد و نه مطلقاً فرصت

مهدی واحدی
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رشد اجتماعی هستند. 
اجتماعی  شبكه های  كه  فرصت هایی   
مجازی در اختیار آموزش و پرورش قرار می دهند؛ 
مثل  امكان هایی  متنوع اند.  و  گسترده   بسیار 
سیار،  یادگیری  معكوس،  یادگیری  و  كلاس  
به  گروه های بحث و گفت وگو و حل مسئله، 
اشتراك گذاری سریع اطلاعات و امثال آن ها، 
كه  هستند  فرصت ها  این  از  نمونه هایی  تنها 
می توانند مورد استفاده قرار گیرند. تجربه های 
جهانی نشان می دهد، امكان استفادة مفید از 
شبكه های اجتماعی مجازی برای ارتقای كیفیت 
یاددهی- یادگیری بسیار فراوان است و معلمان 
و اولیا باید با مطالعة این تجربه ها و بومی سازی 
روش ها و مدل های بهره برداری، امكان استفادة 

حداكثری از فرصت ها را فراهم كنند.
  شبكه های اجتماعی مجازی كه بر بستر 
وب شكل می گیرند، در كنار استفاده های معمول 
و مرسومی كه عموم مردم از آن ها دارند، برای 
سازندگان و مالكان آن ها آورده هایی ارزشمند به 
همراه دارند كه یكی از مهم ترین آن ها مفهومی 
است به نام »داده های بزرگ«1. این مفهوم از 
مجموعه ای اطلاعات خام دربارة چگونگی و 

كیفیت كنش ها و واكنش های كاربران در این 
شبكه تشكیل شده است كه از مجموع رفتار 
تك تك كاربران در هر جامعه به دست می آید و 
از طریق مدل ها و روش های داده كاوی تجزیه 
و تحلیل معنادار و سپس به آمار تبدیل می شوند. 
ارزشمند ترین موجودیت ها  از  آمار  این  امروزه 
تلقی می شوند و بهایی بیشتر از نفت و طلا و 

ارز دارند!
در حال حاضر، این موجودیت بسیار ارزشمند در 
اختیار مالكان و گردانندگان شبكه های اجتماعی 
مجازی است و نگرانی جدی موجود در این باره، 
خروج این اطلاعات از كشور است كه ممكن 
است تهدیدی مهم در حوزه های فرهنگی، امنیتی 
و اقتصادی باشد. بهترین راهكار خروج از این 
برخی  تجربه های  بر  بنا  نگران كننده،  وضعیت 
كشورهای دنیا، راه اندازی شبكة ملی اطلاعات 
است كه هم مدیریت فضای وب و شبكه های 
اجتماعی مجازی را ممكن می كند و هم می تواند 
تهدید خروج داده و اطلاعات از كشور و تبدیل 
شدن آن به یك مسئلة جدی امنیتی و فرهنگی را 
كاهش دهد و به حداقل برساند. در همین راستا و 
تا زمان راه اندازی شبكة ملی اطلاعات در كشور، 

به نظر می رسد متولیان نظام تعلیم و تربیت باید به 
فكر راه اندازی یك شبكة اجتماعی مجازی بومی 
و اختصاصی برای كنشگران حوزة تعلیم و تربیت 
)معلمان، مدیران، كاركنان و دانش آموزان( باشند تا 
بتوانند آسیب های این فضا را تا حد ممكن كاهش 
دهند. از طرف دیگر، به عطش نسل جدید برای 
حضور و فعالیت در شبكه های اجتماعی مجازی 
پاسخی درست و قابل اطمینان بدهند و قدری از 

دغدغه های جدی تربیتی والدین بكاهند. 
در توضیح مطالب بیان شده و برای تشریح 
و  فرصت ها  كاركردها،  تاریخچه،  و  چیستی 
شبكه های  آموزشی  كاربردهای  و  تهدید ها 
اجتماعی مجازی، پروندة ویژه این شماره از مجلة 
رشد فناوری آموزشی به همین موضوع اختصاص 
یافته است؛ ضمن اینكه چند شماره ای است كه 
با عنوان »تربیت فناورانه«  سرفصلی مستقل 
در مجله ایجاد شده كه براساس همین دغدغه 
این زمینه  ادبیات در  تولید  به  و  شكل گرفته 
مشغول است. امید است خوانندگان محترم با 
مطالعة این بخش های مجله تا  حدی به شناخت 
جامع تر و عالمانه تر این فضا و كسب مهارت های 

تربیت رسانه ای دست یابند. 

پینوشت
1. Big Data 



جمله  از  اهدافی  به  رسیدن  برای  بازی  از  کودکی  همان  از  کودکان 

پیشرفت،  به  می تواند  فرد  بازی  طریق  از  می کنند.  استفاده  یادگیری 

تغییر و درک دست یابد. زمانی که کودکان به کشف، ساخت، 

تقلید، بحث، برنامه ریزی، دستکاری، حل مسئله، نمایش، ایجاد 

توسعه  اساسی  مهارت های  تمام  می زنند،  دست  آزمایش،  و 

می یابند )واسمن، 1990(. این صنعت در قالب رویکردهایی مانند 
»بازی نمایی1«، »یادگیری مبتنی بر بازی2« و »سرگرم آموز3« 

به کمک علوم انسانی آمده و پیشرفت های زیادی را در پی داشته است. 

این رویکردها با ابزارهایی مانند اسباب بازی، کنسول های بازی، وسایل 

و  سرگرم کننده  قالبی  در  را  آموزش  رومیزی  بازی های  و  کارآمد عرضه می کنند.دیجیتالی 

     راشد محمدیان
دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

سال ها قبل از اینکه چیزی به نام گیم یا بازی ویدیویی وجود داشته باشد، 
بازی های رومیزی یا بردگیم ها وجود داشتند که به طور گسترده مورد توجه 
عموم بودند. با پیشرفت تکنولوژی و ظهور بازی های ویدیویی، برخلاف 
آنچه انتظار می رفت، استقبال از بردگیم کم نشد، بلکه بیشتر هم شد، تا 
آنجا که بردگیم راه خود را حتی در بازی های ویدیویی پیدا کرد و حالا 
علاوه بر بازی های فیزیکی، شاهد توسعة بردگیم به صورت دیجیتال هم 
هستیم. در این مقاله سعی داریم بازی های رومیزی4 را معرفی کنیم. 
همچنین، شکل دیجیتالی آن ها را بررسی و نحوة ورود آن ها به آموزش 

را تحلیل کنیم.

بررسی بازی های رومیزی فیزیکی و دیجیتالی در حوزه آموزش
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بازی روميزی چيست؟
بازی رومیزی یا بازی تخته ای به نوعی از بازی گفته می شود که روی 
یک سطح )کاغذی، پارچه ای یا تخته ای( انجام می شود. در این بازی ها 
مهره ها براساس قواعدی روی صفحة بازی قرار می گیرند، حرکت داده 
می شوند یا از روی آن برداشته می شوند. این بازی ها ممکن است از نوع 
بازی های راهبردی مجرد باشند، یا مبنای آن ها شانس یا ترکیبی از این دو 
باشد. معمولًا هدفی وجود دارد که بازیکن تلاش می کند به آن دست یابد. 
بازی های رومیزی اولیه بازنمایی نبردی بود میان دو ارتش. در بازی های 
رومیزی جدیدتر نیز شکست بازیکن حریف هدف است که ممکن است 
معنای آن ضربه  زدن به مهره های حریف باشد، یا به دست آوردن موقعیت 

یا کسب امتیاز )براتویت و چریبر، 2009(.

تاریخچة بازی های روميزی
مردم از زمان شروع تمدن بازی های تخته ای را انجام داده اند. تخته، 
تاس و پیشخوان در شهر اور عراق با قدمت 3000 سال قبل از میلاد 
پیدا شده اند که نشان قدیمی بودن این بازی هاست. از جمله بازی های 
تخته ای می توان به سنت5 و بازی مهن6 اشاره کرد که در مصر یافت 
شده اند و بازی سلطنتی اور7 که اولین بار در عراق امروزی کشف شد. در 
آسیای شرقی، پیش از میلاد، بازی معروف »گَو«8 را می توان مثال زد که 
هنوز هم طرفداران زیادی دارد. مثال های دیگر بازی های باستانی شطرنج 
و ماروپله هستند. در اوایل قرن بیستم، بازی »سرزمین پادشاهان«9 ساخته 
و چند سال بعد بازی معروف »انحصار«10 از آن اقتباس شد. »انحصار« 
به موفقیت بی سابقه و عظیمی دست یافت. از سال 1978 میلادی در 
آلمان جایزه ای به نام »بازی سال«11 بنیان گذاری شد و از آن به بعد 
بازی ها پیشرفت نسبی داشتند تا بالاخره در سال 1995 غول بعدی دنیای 

بردگیم ها از راه رسید. این بازی چیزی نبود جز »کاتان «. بازی کاتان 
بنیان گذار سبک اروپایی بود و توانست بیش از 24 میلیون نسخه بفروشد و 

به بیش از 30 زبان ترجمه شود.

سبک، نوع و سازوکار بازی های روميزی
بازی های رومیزی از نظر نوع و شیوه  بسیار متفاوت اند. گاهی بازنمایی 
یک وضعیت از زندگی واقعی هستند، مانند »سرنخ« و گاهی مضمون  
آن ها با زندگی ارتباطی ندارد، مانند »دام«. قوانین آن ها ممکن است بسیار 
ساده باشد، مانند »ایکس او« و »دوز«، یا بسیار پیچیده، به نحوی که یک 
جهانِ بازی کامل با جزئیات فراوان خلق شود، مانند بازی »سیاه چاله ها« و 
»اژدهاها«. مدت زمانی که برای یادگیری و به دست آوردن مهارت در بازی 

تخته ای لازم است نیز بر حسب نوع بازی متفاوت است.
اگر بخواهیم طبقه بندی جدایی از بازی های رومیزی ارائه کنیم، می توانیم 

به این بازی ها اشاره کنیم:
مسابقه ای12؛ جمع آوری/ تسخیر13؛ تخصیص منابع14؛ راهبردی15؛ خلق 
کردن16؛ حل معما17؛ کاوشگری18؛ کمک کردن19؛ نقش آفرینی20 )كارل و 

همكاران، 2012(.

بازی های روميزی دیجيتال

طی چند هزار سال تاریخ بشریت، باز ی های رومیزی از »گو« و »سِنِت« 
تا بازی های امروزی مثل ریسک و ... تغییر زیادی نکرده اند. حداقل نحوة 
بازی کردن آن ها تغییر نکرده است. همگی دور هم جمع می شویم، بازی 
را روی می گذاریم و تاس را می ریزیم. البته با پیشرفت فناوری این روند 

در حال تغییر است.
با بررسی بازی های رومیزی دیجیتال به دو دستة کلی بر می خوریم: اول، 

بازی یك زبان واحد است،  بازی رومیزی، 
افراد مختلف با شخصیت، سلایق، جنسیت، 
و حتی ملیت های مختلف را براي یك تجربه 

مشترک جمع می کند  .

در بازی های رومیزی 
بازیکن ها آزادی عمل دارند، 
می توانند از بین انتخاب های 
موجود به اختیار یک یا چند 

انتخاب داشته باشند.

در بازی رومیزی بازیکن ها فعالیت 
زیادی دارند؛ البته فعالیت ذهنی، 

تفکر، برنامه ریزی، تمرکز، تصمیم گیری، 
درک اهداف حریف، احترام به 

قوانین و ...

در هر بازی رومیزی بازیکن ها 
امکانات مساوی و برابر دارند. 

به علاوه امکان پیروزی هم به یک 
اندازه برای همه وجود دارد.

داستان بازی های رومیزی 
بازیکن را برای یك مدت 
از واقعیت های زندگی دور 

می کند و او را با خود به 
دنیای خودش می برد.

ویژگی های 
بازی های 
روميزی

تجربه مشترک

عدالت و برابری

آزادی عمل

فعاليت

فضاسازی
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بازی هایی که سعی شده است تا حد امکان به نسخة فیزیکی و واقعی خود 
شبیه باشند و دوم، بازی های جدیدی که در طراحی از سبک بازی های 
رومیزی پیروی کرده اند و اجزایی مثل تاس، مهره، کارت و صفحة بازی 

دارند، ولی لزوماً نسخه ای فیزیکی با ویژگی های مشابه ندارند.
در حال حاضر بسیاری از بهترین بردگیم ها به صورت دیجیتالی از طریق 
سازندگان  هستند.  دسترس  »استیم 21«در  جمله  از  گوناگون  بسترهای 
بازی های رومیزی حتی از قافلة تکنولوژی بازی ها عقب نیفتاده اند و پا 
به عرصة واقعیت مجازی )VR( هم گذاشته اند. بردگیم های دیجیتال 
نسبت به دیگر بازی های ویدیویی مزایایی دارند، از جمله حس رقابت؛ آن 
هم از نوع نوستالژیک آن و نزدیک بودن به واقعیت. به عبارت دیگر، لذت 
جمع شدن دور یک میز بازی و رقابت با حدود سه چهار بازیکن و بازی با 
اجزایی مثل کارت و تاس و تایل )کاشی(. این حسی است که در بازی های 

ویدیویی امروزی کمتر پیدا می شود.

بازی روميزی آموزشی
بازی های رومیزی به یکی از ابزارهای مفید در آموزش و یادگیری تبدیل 
شده اند. بسیاری از مربیان تصمیم گرفته اند از بازی های رومیزی برای 
تقویت نحوة ارائة مطالب درسی استفاده کنند. بردگیم به دانش آموزان کمک 
می کند مفهوم آموزش را به سرعت درک و به صورت تجربی در یادگیری 
مشکلات  می توانند  دانش آموزان  که  است  جایی  بازی  کنند؛  شرکت 
)ازمن و همكاران، 2018(. را در شرایطی واقعی مدیریت و حل کنند 
طبق گفتة لی )2016(، برخی مزایای آموزشی بردگیم ها شامل موارد زیر است:

 تشویق یادگیرندگان برای حل مسئله با رویکردهای سازنده گرایانه.
 بازخورد فوری برای تصحیح تصورات غلط و ترویج شکل گیری مفاهیم 

در نتیجة درک دانش آموزان از یک موضوع.
  دریافت و نگهداری اطلاعات بیشتر از طریق بازی کردن.

 استفاده از فرایند های غیررسمی آموزشی که کمکی برای کسب و 
پرورش  توانایی های شناختی است.

 تقویت یادگیری مشارکتی بین هم سالان.
 ترویج یادگیری عمیق با برانگیختن کنجکاوی یادگیرنده در مورد 

موضوعات خاص.
بازی در تمام جنبه های پیشرفت از کودکان حمایت می کند، از جمله: 
ارتباطی؛  مهارت های  گسترش  فیزیکی؛  و  فکری  کاوش های  برای 
دانش  دادن  نشان  سالم؛  و  فیزیکی  رشد  ارتقای  آزادانه؛  خیال پردازی 
خود؛ ارائة تجربة خود؛ توسعة همة مهارت های مورد نیاز از جمله ادبیات، 
استدلال ریاضی، ایجاد و مهارت های اجتماعی؛ مدیریت محیط زیست از 
طریق همکاری، کمک به اشتراک گذاری و حل مسائل اجتماعی؛ کشف 
هر چه بیشتر جهان )راجر و سایر(. بازی های رومیزی به دو شکل می توانند 

در آموزش مؤثر باشند:

  بازی های پیش تولید  شده با اهداف پنهان آموزشی: هر 
بازی رومیزی و با هر سبک و موضوعی، مزایایی پنهان در بر دارد. این 

بازی ها از طریق تقویت هوش کلامی، مهارت حل مسئله و خلاقیت در 
ایجاد اعتماد به نفس و مهارت های اجتماعی نقش اساسی و بزرگی دارند و 
سرعت عکس العمل را تقویت می کنند. »اونو22«از جمله بازی های کارتی 
پرطرفداری است که دقت را افزایش می دهد. »اسکربل23«به گسترش 
دایرة لغات ذهن کمک می کند. »دیکسیت24«حس کنجکاوی و روحیة 
کشف رموز را تقویت می کند. البته بازی های رومیزی زیادی هستند که در 
تقویت یا ایجاد این دسته از توانایی ها و مهارت ها در انسان نقش مهمی 
ایفا می کنند، اما بازی های معرفی شده از جمله بازی هایی هستند که نه تنها 

کودک پنج ساله، بلکه بزرگ سالان هم از پرداختن به آن ها لذت می برد.

  بازی های رومیزی با اهداف آموزشی: بازی رومیزی »زندگی 
امن در کنار مین« که در سال 1383 برای مناطق مرزی تولید شد، 
یکی از این بازی هاست که توانست سرگرمی و آموزش را به خوبی تلفیق 
کند. این بازی با اقتباس گرفتن از بازی مار و پله و همچنین ترکیب آن 
با بازی های کارتی و اضافه کردن دانستنی های مربوط به مین، یک بازی 
رومیزی آموزشی کامل را ارائه کرد. البته همواره تعادل میان جنبة سرگرمی 
و آموزشی یکی از چالش های تولید بازی های رومیزی بوده است. در حوزة 
دیجیتال و واقعیت افزوده نیز کارهایی صورت گرفته است. برای مثال، 
در سال 2015 در دانشگاه سنگاپور یک بازی رومیزی دیجیتال آموزشی 
برای دانشجویان حقوق تولید شد که توانست علاوه بر افزایش انگیزش 
دانشجویان، مهارت های همکاری و دانش آن ها را افزایش دهد و موقعیتی 

برای یادگیری فراهم کند )چان و همكاران، 2015(.

نمونه ها
 بازی جهانی زکات )GZG(: این بازی را یک تیم تحقیقاتی 
در مالزی ساخته است. این تیم پژوهشی بازی جهانی زکات را به عنوان 
ابزاری برای تدوین زکات در بین کاربران در سطوح گوناگون مؤسسات 
یادگیری مالزی ارزیابی کرد. نتایج نشان داد، استفاده از GZG به عنوان 
ابزار آموزش زکات در کاربران و بازیکنان تأثیر مثبتی دارد، زیرا به آن ها 
کمک می کند در مورد تئوری ها و مفاهیم زکات درک بیشتری داشته باشند 

و در عین حال از فرایند یادگیری لذت ببرند )ازمن و همكاران، 2018(.
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پینوشتها
1. Gamification                  2. Game Based Learning
3. Edutainment  4. Board Games
5. Senet   6. Mehen
7. The Royal Game of Ur 8. Go
9. The Landlord’s Game  10. Monopoly
11. Spiel Des Jahres  12. Matching
13. Collecting/Capturing  14. Allocating Resources
15. Strategizing    16. Building
17. Puzzle Solving    18. Exploring  
19. Helping    20. Role Playing  
21. Steam   22. UNO   
23. Scrabble  24. Dixit
25. Robot Turtles
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جمع بندي
با به کارگیری ابزارهایی مانند بازی های رومیزی، می توان محیطی ایمن، 
سرگرم کننده و رقابتی فراهم کرد که دانش آموزان ضمن آشنایی با ضعف ها 
و شکست های خود در فرایند دستیابی به اهداف یادگیری، از اشتباهات 

خود بیاموزند )ترهر، 2011(.
انبوه  میان  در  را  خود  جایگاه  است  توانسته  به خوبی  رومیزی  بازی 
بازی های ویدیویی باز کند. بازی های رومیزی مزایایی چون ایجاد تعامل 
در ارائة آموزش، غلبه بر انفعال، تمرین معتبر، ارائة بازخورد و افزایش 
انگیزش دارند. بازی های رومیزی دیجیتال با توجه به ظرفیت خود بستر 
مناسبی برای آموزش و یادگیری ایجاد می کنند. مزایای بازی های رومیزی 
هزینه،  در  صرفه جویی  جدید،  بازی های  به  دسترسی  شامل  دیجتیال 
دسترسی آسان و همیشگی، حس حرکت دادن اجزای بازی، امکان بازی 

با دوستان و قابل حمل بودن است.
در حال حاضر، بازی های رومیزی آموزشی نتواسته اند آن گونه که شایسته 

است جایگاه خود را در میان سایر آموزش ها پیدا کنند. 
 World Safari: ترکیبی از دو بازی آموزشی در یک صفحة 
بازی است. مورد اول به جغرافیا مربوط است که کودکان را به یادگیری 
اندازه ها، مکان ها و ویژگی های بسیاری از کشورهای جهان ترغیب و با 

نقشة جهان آشنا می کند.

بازی تخته ای برای   لاک پشت های روباتیک25: یک 
اولیة  اصول  بازی  این  است.  ساله  هشت  تا  سه  بچه های 

برنامه نویسی را آموزش می دهد.
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به كارگیری فناوری واقعیت 
افزوده در آموزش

)بررسی موردی كتاب های 
علوم تجربی ابتدایی(

 مریم فلاحی  
معرفی فناوری واقعيت افزودهدانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی

»واقعیت افزوده« زیرمجموعه ای از واقعیت تركیبی است 
كه در آن مفاهیم مجازی تولید شده توسط رایانه كه به 
آن ها دنیای مجازی گفته می شود، با دنیای واقعی تركیب 
می شوند. برخلاف واقعیت مجازی كه احساس حضور در 
محیطی كاملًا مجازی و تصنعی را در كاربر ایجاد می كند، 
واقعیت افزوده به گونه ای مفاهیم مجازی را به مفاهیم 
واقعی می افزاید تا كاربر حس حضور در دنیای واقعی را 
داشته باشد. این تغییرات با چشم غیرمسلح قابل مشاهده 
نیستند و به همین دلیل در این زمینه از ابزارهای خاصی 

استفاده می شود.
یا  سرگرمی  یادگیری،  برای  می تواند  افزوده  واقعیت 
محتوایی كه برای تدریس در نظر گرفته شده است، اما 
ارزش سرگرمی دارد، با بهره گیری از درك كاربر و تعامل با 
دنیای واقعی، استفاده شود. كاربر می تواند در اطراف تصویر 
مجازی سه بعدی حركت كند و آن را از هر جهت، درست 
مانند یك شیء واقعی ببیند. اطلاعات منتقل شده توسط 
اشیای مجازی، به كاربران كمك می كنند كارهای واقعی 

انجام دهند )ین و همكاران، 2013(.
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علاوه بر این، از واقعیت افزوده می توان برای افزایش 
رایانه ای  رابط های  می توان  كرد.  استفاده  همكاری 
برای  را  واقعی  و  مجازی  دنیای  كه  ساخت  نوآورانه ای 
افزایش همكاری چهره به چهره و از راه دور در هم ادغام 
كنند. به عقیدة كالكوفن، فناوری واقعیت افزوده امكان 
درك بهتر از محیط پیرامون را با افزودن مفاهیم مجازی 
غالباً سه بعدی فراهم می آورد. او همچنین می گوید: واقعیت 
افزوده به نوعی یك محیط مجازی است. با این تفاوت كه 
در محیط های مجازی، كاربر به كلی خارج از دنیای واقعی 
است و تنها با اجسام گرافیكی و رایانه ای سروكار دارد. 
در حالی كه در واقعیت افزوده، اجسام گرافیكی جایگزین 
دنیای واقعی نمی شوند، بلكه به آن افزوده می شوند. درواقع، 
تركیبی از اجسام واقعی و دیجیتالی وجود خواهد داشت 
و كاربر همچنان احساس حضور و تعامل با دنیای واقعی 

را دارد.

واقعيت افزوده در فرایند آموزش و یادگيری
نمونه هایی از موارد كاربرد واقعیت افزوده در فرایند آموزش 

و یادگیری عبارت اند از:
 یادگیـری مبتنـی بـر کشـف: از واقعیت افزوده 
بر  مبتنی  یادگیری  كاربردی كه  برنامه های  در  می توان 
كشف را فعال می كنند، استفاده كرد. از این نوع نرم افزار 
غالباً در موزه ها، در آموزش نجوم و در مكان های تاریخی 

استفاده می شود.

همچنین  را  افزوده  واقعیت  اشیـا:  مدل سـازی   
می توان در برنامه های كاربردی مدل سازی اشیا به كار برد. 
چنین برنامه هایی به یادگیرندگان امكان می دهند، نوعی 
بازخورد بصری فوری را، در مورد چگونگی یك مورد خاص 
در یك محیط متفاوت دریافت كنند. بعضی از برنامه ها 
همچنین یادگیرندگان را به طراحی اشیای مجازی برای 
بررسی خواص فیزیكی یا تعامل میان اشیا توانمند می كنند. 
دارند  كاربرد  نیز  معماری  آموزش  در  برنامه ها  نوع  این 

)گرویمنكو، 2012(.
 كتاب های واقعیت افزوده: كتاب هایی هستند كه 
به صورت سه بعدی به یادگیرندگان ارائه می شوند و تجربة 
یادگیری تعاملی را از طریق فناوری واقعیت افزوده فراهم 

می كنند.
 آموزش مهارت ها: در این حوزه، از آموزش افراد 
حمایت  مهارتی،  وظایف  به خصوص  وظایف،  انجام  در 
می شود. برنامه های آموزش مهارت های واقعیت افزوده، 
از مهارت های مكانیكی به خوبی پشتیبانی می كنند. چنین 
برنامه هایی، برای مثال در تعمیر و نگهداری هواپیما استفاده 
می شوند؛ جایی كه هر مرحله از تعمیر نمایش داده می شود، 
ابزار لازم شناسایی می شوند و دستورالعمل های مبتنی نیز 

گنجانده شده اند )یون و همكاران، 2011(.
ویدیویی  بازی های  افزوده:  واقعیت  بازی های   
فرصتی جدید برای مدرسان فراهم می كنند كه تاكنون 
نادیده گرفته شده بودند. امروزه، مدرسان غالباً از قدرت 
فناوری  می كنند.  استفاده  آموزشی  محیط های  در  بازی 
واقعیت افزوده قادر به توسعة بازی هایی است كه در دنیای 
افزوده  آن ها  به  مجازی  اطلاعات  و  دارند   قرار  واقعی 
روش های  می توانند  افزوده  واقعیت  بازی های  می شود. 
قدرتمند جدیدی را برای نشان دادن روابط و ارتباطات به 
مدرسان عرضه كنند. علاوه بر این، آن ها امكان آموزش 
به شكل های تعاملی و بصری را فراهم می كنند )هیمو و 

همكاران، 2014(.

واقعیتافزوده
بااضافهكردن
عناصرتصویر،

صدا،پویانماییو
حتیمتناضافیبه
محتوایآموزشی

درسوكتاب
درسی،محیطهای

آموزشیویادگیری
رامصورسازی

میكند
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مزایــای اســتفاده از واقعيــت افــزوده در فرایند 
ــوزش و یادگيری آم

واقعیت  فناوری  جذاب:  چندمنظورة  یادگیری   
را  چندمنظوره  یادگیری  تجربة  امكان  می تواند  افزوده 
فراهم كند؛ طوری كه امكان دستكاری و ارتباط میان 
اشیای مجازی با اشیای فیزیكی واقعی برای كاربر فراهم 
شود. ادغام دنیای فیزیكی با تجربه های آموزشی، توسعة 
تجربه های آموزشی را در پی دارد كه از لحاظ فیزیكی 
تعاملی هستند و از اشیای ملموس و تعاملات فیزیكی 

استفاده می كنند.

 افزایش دسترسی به محتواهای آموزشی: یكی 
از بزرگ ترین مزایای واقعیت افزوده در آموزش، افزایش 
دسترسی به محتوای آموزش مجازی است. یادگیرندگان 
معمولًا می توانند محتوای مجازی را از طریق دستگاه های 
رایانه ای، مانند رایانة رومیزی، لپ تاپ و مواردی از این 
حمل،  قابل  دستگاه های  طریق  از  كنند.  كسب  قبیل، 
مانند تلفن همراه هم می توان در هر محیط، و زمانی كه 
رایانه های سنتی به راحتی در دسترس نیستند، حتی هنگام 
به محتوای  یا خواندن یك كتاب،  راه رفتن در خیابان 

آموزشی دست یافت )باور و همكاران، 2013(.

 افزایش كنترل یادگیرنده: زمانی كه یادگیرنده با 
رایانه به محتوای آموزشی دست پیدا می كند، باید دانش 
تعاملات مبتنی بر رایانه را هم داشته باشد. حداقل باید 
بتواند با صفحه كلید و ماوس كار كند. علاوه بر این، ممكن 
است نیاز باشد، با انواع فنون تعامل، مانند حركت پنجره ها، 
دسترسی به فهرست ها و غیره آشنا باشد. از طرف دیگر، 
در تجربة واقعیت افزوده، تمامی یادگیرندگان در محتوای 
آموزشی غوطه ور می شوند. آن ها می توانند محتوای آموزشی 

را در فضای اطراف واقعیت افزوده ببینند.

 فراهم آوری فرصت همكاری: همكاری می تواند 
تسهیل كنندة یادگیری باشد. زیرا یادگیرندگان می توانند 
هم زمان با یكدیگر و با محتوای آموزشی تعامل داشته 
باشند. این فناوری اجازه می دهد یادگیرندگان محتوای 
آموزشی را از چشم اندازهای متفاوت بررسی كنند و هریك 
را  آموزشی  محتوای  متفاوت  جنبه های  مستقیم  به طور 
مطالعه كنند. همان طور كه یادگیرندگان نیاز دارند افكار 
خود را به یكدیگر متصل كنند، در مورد دانش خود فكر 
كنند و دربارة چگونگی مطابقت افكارشان با آنچه دیگران 
می دانند فعالیتی انجام دهند، این توانایی را هم دارند كه 
مهارت های فراشناختی خود را در تعیین یادگیری خود و 
حل مشكلاتشان افزایش دهند )چانگ وو و اچسو، 2013(.

 ساختن مفاهیم انتزاعی و عینی: واقعیت افزوده 
ظرفیت دارد مفاهیم انتزاعی را به دنیای فیزیكی بیاورد. 
را  انتزاعی  مفاهیم  می تواند  رایانه ای  گرافیك  فناوری 
مثال،  برای  كند.  عرضه  بصری  نمایش های  به صورت 
را  آن  و  كرد  استفاده  توپ  سرعت  مفهوم  از  می توان 
به صورت یك شیء بصری نشان داد و ویژگی های این 
مفهوم را با نمایش آن مرتبط كرد. سرعت را می توان با 
یك فلش فیزیكی نشان داد و میزان سرعت را می توان با 

اندازة فلش نمایش داد.
علاوه بر این، افرادی كه به اختلال طیف اوتیسم مبتلا 
هستند، درك مفاهیم انتزاعی برایشان بسیار دشوار است. 
بنابراین، واقعیت گرایی فناوری واقعیت افزوده ممكن است 
فرصتی باشد تا این افراد ایده های انتزاعی را بیاموزند. واقعیت 
افزوده می تواند مفاهیم انتزاعی را به تجربة واقعیت گرایانه 

تبدیل كند .

بهره گيری از فناوری واقعيت افزوده برای آموزش 
محتوای كتاب های علوم تجربی دورة دبستان 

صدا،  تصویر،  عناصر  كردن  اضافه  با  افزوده  واقعیت 
آموزشی  محتوای  به  اضافی  متن  حتی  و  پویانمایی 
درس و كتاب درسی، محیط های آموزشی و یادگیری را 
مصورسازی و مصوت سازی می كند. از این ها مهم تر، عنصر 
حركت را به محیط آموزشی می افزاید. مفاهیم انتزاعی 
موجود در كتاب ها، به خصوص كتاب علوم تجربی، مفاهیم 
و اصطلاحات زیستی و طبیعی هستند و دوری از اتفاقات 
طبیعی، دشواری دسترسی به برخی وقایع، گرانی انجام 
بعضی آزمایش ها و غیرقابل مشاهده بودن برخی از وقایع 
طبیعی، فهم آن ها را دشوار می كند. در حالی كه با به كارگیری 
فناوری نوظهور واقعیت افزوده می توان كلاس های علوم را 
غنی سازی كرد. به همین منظور برای راهنمایی معلمان، در 

واقعیتافزوده
بهگونهایمفاهیم

مجازیرابه
مفاهیمواقعی

میافزایدتاكاربر
حسحضوردر
دنیایواقعیرا

داشتهباشد
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ادامه فهرستی به تفكیك هر كتاب علوم تجربی دورة دبستان )در هر پایه 
فقط دو سه مورد(، آمده است. برخي از مباحث این كتاب ها كه در آموزش 

آن ها می توان از واقعیت افزوده بهره برد، در زیر آمده اند:
یكی از نمونه های موفق به كارگیری واقعیت افزوده در درس علوم تجربی 
در كشورهای خارجی، پروژة »كانكت«1 است كه صرفاً ویژة آموزش علوم 
تجربی به دانش آموزان آماده شده است. در این برنامه، دانش آموزان با 
می توانند  می دهند،  قرار  خود  سر  روی  كه  نمایشگرهایی  از  استفاده 
شكل های دیجیتالی تولید شده توسط نرم افزار واقعیت افزوده را مشاهده و 
با آن ها تعامل كنند و آموزش های لازم را  ببینند. به منظور سنجش كارایی 
این برنامه، از آن در آموزش افراد دارای نیازهای ویژه استفاده كردند و در 
نهایت نتیجه آن شد كه این نرم افزار تأثیر تقریباً یكسانی روی دانش آموزان 
معمولی و دانش آموزان دارای نیازهای ویژة آموزشی دارد. از این رو استفاده 

از آن تأثیر زیادی در یادگیری خواهد داشت.

جمع بندي
به علت ظهور فناوری های نوین و رقابت های جهانی در قرن حاضر، 
فرایند آموزش قادر خواهد بود. پیچیدگی دنیای واقعی را هرچه واقعی تر 
در محیط های یادگیری منعكس كند. این امر زمانی امكان پذیر است كه 
محیط یادگیری به یادگیرنده اجازه بدهد، وظایفش را در زمینه ای كه بیشتر 
شبیه زندگی واقعی است، یاد بگیرد. واقعیت افزوده محیطی همه جانبه است 
كه با تركیبی از ابزارهای شبیه سازی و حس غوطه وری، فرصت هایی را 

برای این نوع از یادگیری فراهم می كند. همچنین بازنمودهایی از مسائل 
از  استفاده  با  دانش آموز  ترتیب،  بدین  و  امكان پذیر می كند  را  انتزاعی 
مشاهده های مستقیم، آزمایش، دستكاری و تعامل در محیطی امن، الگویی 
ذهنی از نمادهای انتزاعی در ذهن خود می سازد. به طور كلی، واقعیت 
افزوده با تركیب واقعیت و مجاز، امكان درك مفاهیم پیچیدة درسی، 
به خصوص مطالب درس علوم تجربی را فراهم می آورد كه به طور معمول و 

با روش های مرسوم، قابل یادگیری و فهم نیستند.

پایة ششم دبستان

معرفی  و  زمین  با لایه های  آشنایی  برای  در درس چهارم   
ویژگی های آن ها.

 در درس یازدهم برای آشنایی بهتر دانش آموزان با برگ های شكارچی.
  در درس سیزدهم برای نشان دادن نحوة عملكرد میكروب ها 
از سدهای دفاعی بدن و راه های  و تلاش آن ها برای عبور 

انتقال آن ها.

پایة پنجم دبستان

 در درس سوم برای تشكیل رنگین كمان در روزی كه آفتابی نیست.
 در درس چهارم برای نشان دادن فسیل جانوران و گیاهان.

 در درس دوازدهـم برای نشـان دادن تـار كشنـده، آونـد، 
رگ برگ و روزنه ها، و نحوة فعالیت آن ها.

پایة سوم دبستان

 در بخش سوم، برای بحث گاز )گاز مفهومی است كاملاً انتزاعی 
و این مورد می تواند با این فناوری به واقعیت نزدیك شود(.

 در بخش پنجم، برای آموزش چرخة آب و بحث هایی مثل 
تبخیر آب، تشكیل ابر و ... .

 در بخش های نهم و دهم، برای عینی سازی بحث نیرو.

پایة دوم دبستان

 در درس دوم، برای مقایسة هوای سالم و ناسالم.
 در درس سوم، برای نشان دادن نحوة تشكیل روز و شب.

 در درس پنجم، برای نشان دادن انواع صداها و میزان صوتی 
كه ایجاد می كنند.

پایة اول دبستان

 در درس دوم، برای نشان دادن بهتر فعالیت هایی كه می توانند 
به گوش و چشم آسیب برسانند.

و  زنده  موجودات  دادن  نشان  برای  چهارم،  درس  در   
ویژگی های آن ها.

 در درس هفتم، برای نشان دادن چگونگی تشكیل سنگ های 
گوناگون مثل آذرین و رسوبی.

پایة چهارم دبستان

 در درس پنجم برای عینی سازی مفهوم گرما و سرما و نشان 
دادن رسانای گرما و نارسانای گرما.

 در درس هشتم برای سفر به فضا و موقعیت سیاره ها نسبت 
به خورشید و ویژگی های آن ها.

 در درس های نهم، دهم و یازدهم برای نشان دادن آناتومی 
بدن انسان و بی مهره ها و ویژگی های آن ها.
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مفهوم حرکت در علوم تجربی پایه نهم

آموزش علوم تجربی به روش  »پنج چ«
فرایند تدریس به مجموعه فعالیت های سنجیده، منطقی و پیوسته ای 
گفته می شود که معلم به منظور ارائه درس انجام می دهد )شاه محمدی، 
1395: 30( در روش تدریس، جنبة تسهیل شرایط یادگیری و تعامل بسیار 
مدنظر است،  تا دانش آموزان بتوانند در موقعیت های ایجاد شده، به فعالیت 

مشارکتی و تعاملی بپردازند. 
در آموزش به روش پنج چ که شامل یادگیری مشارکتی، کاوشگری، بحث و 
خلاقیت است، بیشتر جنبه های تقویت مهارت های تفکر، از جمله طبقه بندی، 
شناسایی،  مثال  زدن، تشخیص، به کار بردن،  تجزیه و تحلیل، رسم نمودار و 
تحلیل نمودار و انسجام بخشی به روند یادگیری دانش آموزان مطرح هستند که 
می توانند شامل فعالیت ها و روش های متنوعی باشند. این شیوه از یادگیری را 
می توان با توجه به موضوع های درسی و شرایط، در ترکیب با روش های دیگر 
به کار گرفت. پنج چ شامل پنج سؤال کلیدی است: 1. چیست؟ 2. چه چیزی 
یا چه کسی؟ 3. چطور یا چگونه؟ 4. چرا؟ 5. چند یا چقدر؟ کل فعالیت های 
گروهی کلاس برای یافتن پاسخ های این سؤال ها در قالب فعالیت های تعاملی 

و کاوشگرانة دانش آموزان صورت می گیرد.

تجربة تدریس با روش  پنج چ در کلاس علوم تجربی
ابتدا  نهم،  تجربی  علوم  کتاب  حرکت«  »فصل  تدریس  منظور  به 
دانش آموزان به دسته های سه تا پنج نفری، گروه بندی شدند. عنوان فصل 
را بالای تختة کلاس، و پنج کلمه یا سؤال کلیدی دربارة موضوع درس 
را زیر آن نوشتم. سپس از دانش آموزان خواستم، به صورت گروهی و البته 
مشارکتی، متن کتاب را بررسی کنند و پاسخ این سؤال ها را با بحث و 
تعامل در گروه بیابند و بعد از مدت زمان مشخص، توضیح های خودشان و 
روش ها و مثال هایی که گروهی کشف می کنند، ارائه دهند. دانش آموزان 
شروع به مطالعه و بررسی محتوای درس کردند. سپس آن ها را در کلاس 

در پنج بخش به شرح زیر ارائه دادند: 

1. حرکت چيست؟
در این مرحله،  دانش آموزان که قبلاً  در گروه ها دربارة این سؤال بررسی و 

کاوش کرده بودند، فعالیت های زیر را در کلاس انجام دادند:
é با حرکت های دست و بدن و با استفاده از اشیای موجود، مفهوم 

حرکت را به شکل های متنوع نمایش  دادند.
é به کمک مثال حرکت را تعریف کردند؛ مانند انتقال، جابه جا شدن ، از 

یک جا به  جای دیگر رفتن و ...

2. چه چيزها یا چه کسانی حرکت می کنند؟
دانش آموزان یافته ها و خلاقیت های گروهی خودشان را در پاسخ به این 

سؤال چنین ارائه دادند:
é جانوران و گیاهان متحرکی را مثال زدند؛ مثل گربه، گیاه گوشت خوار 

و ...
é به حرکت ذرات سازندة اشیای ساکن مانند سنگ و چوب )براساس 

مطالب صفحة 38 کتاب درسی( اشاره کردند.
é برای حرکت های انسان،  کاربردهای متنوعی را بیان کردند؛ مانند 

»تدریس« به آن قسمت از فعالیت های آموزشی گفته می شود که 
با حضور معلم درکلاس درس اتفاق می افتد و هدفش ایجاد شرایط 
مطلوب یادگیری است. می توان با توجه به هدف آموزشی، موضوع 
درسی، سطح مخاطبان، سن و جنسیت مخاطبان، شخصیت معلم، 
همچنین،  و  آموزشی  فضای  دانش آموزان،  تعداد  موجود،  امکانات 
انواع رویکردهای یادگیری )مانند رویکرد انتقال مستقیم، یادگیری 
تعاملی و یادگیری مسئله محور(،  به روش های ترکیبی و خلاقانه ای 
برای آموزش و تدریس اثر بخش دست یافت. در این مقاله، تجربه ای 
از آموزش و به کارگیری مهارت های تفکر با روش ابتکاری »پنج  چ« 

در کلاس علوم تجربی مدرسه ای روستایی ارائه شده است.

مصطفی سهرابلو  دبیر علوم تجربی بیجار
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خوردن با حرکت های دست و دهان، راه  رفتن با حرکت های پا، ورزش و 
حرکت های متنوع بدن.

é به طبقه بندی هایی مانند جان داران متحرک و ساکن، سریع و کند، 
و... اشاره کردند.

3. چطور یا چگونه حرکت می کنند؟
در این مرحله دانش آموزان یافته ها و خلاقیت های خودشان را در گروه 

دربارة این سؤال به شکل های زیر ارائه دادند:
é چگونگی حرکت موجودات و اجسام را در مرحلة قبل، به شکل های 

متفاوت نمایش دادند. 

é با راهنمایی معلم، مفاهیم مسافت و جابه جایی را تمرین کردند.
é حرکت های جان داران، انسان و گیاهان شناخته شده را با هم مقایسه 

کردند. 
é گروه ها مقایسه های متفاوتی از لحاظ شکل ، نوع و سرعت حرکت  به 

نمایش گذاشتند.

4. چقدر حرکت می کنند؟
در این مرحله دانش آموزان یافته ها و خلاقیت های خودشان را در گروه 

دربارة این سؤال به شکل های زیر ارائه دادند:
é دربارة مقدار و میزان حرکت این موجودات بحث کردند؛ مثلاً  جانورانی 
مثل سگ حرکت روزانة بیشتری دارند، در حالی که جان دارانی مثل گل ها 

حرکتی در ظاهر ندارند. آن ها این حرکت ها را به صورت منطقی و دلخواه 
طبقه بندی کردند؛ مثلاً  جان داران دارای حرکت های سریع و کند، مارپیچ 

و راست، و ...
é با توجه به تفاوت حرکت جان داران، مفاهیم تندی، سرعت و شتاب را 

با نمایش و انجام آزمایش بررسی کردند.
é تأثیرات متفاوت این حرکت ها را در زندگی بررسی کردند. برای نمونه، 
دربارة حرکت های سریع و چابکی انسان برای فعالیت های خاص ورزشی 

بحث کردند و نتیجه را در کلاس ارائه دادند.
é یکی از گروه ها برای تفهیم بهتر مطالب ارائه شده و مقایسة میزان 

سرعت و جابه جایی موجودات و وسایل، از نمودار بهره گرفت.

5. چرا حرکت می کنند؟
در این مرحله دانش آموزان یافته ها و خلاقیت های خودشان را در گروه 

دربارة این سؤال به شکل های زیر نشان دادند:
é علت حرکت موجودات زنده و اشیای دیگر، مثل خودروها و ... را بیان 
کردند و برای علت های متفاوت حرکت مثال زدند؛ مانند لزوم وجود بنزین 

و چرخ  برای حرکت خودرو.
انسان، عوامل  انرژی برای حرکت  تأثیر مواد غذایی و  بر  é علاوه 
دیگری چون نیازهای اولیه، هدف های شخصی و نیازهای سطح بالاتر در 
انسان، از جمله نیاز به پیشرفت را شرح دادند )درک تفاوت های بیشتر بین 

انسان و موجودات دیگر(.
é به مفهوم نیرو اشاره کردند که موضوع درس آینده بود.

پس از این پنج مرحله، معلم و هم کلاسی ها نتایج را مورد بحث و نقد 
قرار دادند و کوشیدند مفاهیم را توسعه دهند. 

جمع بندي
در آموزش و یادگیری با پنج چ که ترکیبی از روش هاست و بیشتر بر یادگیری و 
تمرین مهارت های تفکر به صورت مشارکتی و کاوشگری تأکید دارد. دانش آموزان 
محتوای درسی را با به کارگیری مهارت های متفاوت تفکر، مانند شناختن، مقایسه 
کردن، طبقه بندی، رسم نمودار، تجزیه و تحلیل، کاربرد، بحث کردن و ... به صورت 
گروهی تمرین و بررسی می کنند و بعد از جمع بندی خودشان در زمان معین، 
برای گروه های دیگر و معلم در پنج مرحله و در پاسخ به پنج سؤال ارائه می دهند. 
سپس گروه ها دربارة نتایج و فعالیت ها، با هم بحث می کنند. بروز خلاقیت ها در 

هر مرحله در کشف و ارائة مفاهیم، از مزایای دیگر این روش است.
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تربیت فرزندان در عصر رسانه ها با 
كمك یك دستیار  رسانه ای!

 سیدحسین امین جواهری 
 ناصر تفقدی 

با چه چيزی طرف هستيم؟
»كامن سنس مدیا«1 وبگاهی آمریكایی در زمینة آموزش استفاده از 
رسانه است. این سایت در سال 2003 میلادی راه اندازی شده است و دو 

هدف را دنبال می كند:
1. جلب توجه كودكان به نفوذ بی نظیر رسانه ها و فناوری؛

2. تقویت خانواده برای حمایت از فرزندان در برابر رسانه ها و فناوری.
شاید این وبگاه را بتوان اولین وبگاهي دانست كه رسانه ها را به عنوان 
یك نیروی قدرتمند در زندگی كودكان به رسمیت شناخت؛ پیش از آنكه 
رسانه های قدرتمندی مثل »فیس بوك و توییتر و یوتیوب« وجود داشته 
باشند. مؤسس وبگاه آقای جیم استایر نیز در همان سال در كتابی با 
نام »والدینی دیگر«، نوید یك تحول در زندگی كودكان در عصر رسانه ها 

را داد.
با رونق فناوری و رسانه ها در زندگی، و در حالی كه خانواده ها روزانه 9 
ساعت با رسانه ها مرتبط هستند، CSM 2 توجه خود را به موضوع آموزش 
معطوف كرد و در سال 2008 با طرح نگرانی والدین و معلمان از گسترش 
روزافزون رسانه ها و بی اطلاعی از نحوة مراقبت فرزندان در برابر این 
محیط و چگونگی استفاده از آن ها به كمك مدرسه ها آمد و خود را واسطة 
بین خانه و مدرسه قرار داد و در حوزة آموزش سواد رسانه ای وارد شد. 
مخاطب و هدف اصلی این سایت دو گروه هستند؛ یكی والدین و دیگری 
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دربارة  صفحه ای  سیصد  گزارش  یک  از  کوتاه  برشی  نوشتار  این 
است  مدیا«  سنس  کامن  غیرانتفاعی  »مؤسسة  گستردة  فعالیت های 
که در تابستان 98 به سفارش »مؤسسة فرهنگی و اطلاع رسانی تبیان« 
تنظیم شده است. گزارش اصلی که در مراحل نهایی قبل از چاپ قرار 
دارد، شامل مرور دقیق تاریخچه، محتوا، تعاملات، همکاران، ساختار و 
بودجة این مؤسسه است که در جای خود می تواند برای محققان گرامی 

قابل استفاده باشد.
در این مختصر، با فعالیت ها و سازوکار این نهاد مهم جهانی در تربیت 

رسانه ای آشنا می شویم.

کلیدواژه ها: تربیت فناورانه، سواد رسانه ای، دستیار رسانه ای



معلمان. در ابتدا، طرح درس ها و محتواهایی با عنوان »آموزش شهروند 
دیجیتال« برای والدین مدرسه ها در سایت قرار گرفت. تصور می شد حدود 
500 مدرسه از آن استقبال كنند، اما در سال اول، 5000 مدرسه در این 
دورة آموزشی ثبت نام كردند. همین استقبال نشان از آمادگی بستر فرهنگی 

و اجتماعی برای آگاهی از موضوع سواد رسانه ای دارد.

CSM ده دیدگاه بنيادین
1. ما به ضرورت سالم سازی رسانه ها اعتقاد داریم.

2. ما اعتقاد داریم رسانه ها در زندگی كودكانمان »اولیایی دیگر« هستند كه 
به شدت رشد اجتماعی، عاطفی، شناختی و جسمی آن ها را تحت تأثیر 

قرار می دهد.
3. ما معتقدیم باید استفاده كنندگانی هوشمند، دقیق و مسئولیت پذیر از 
رسانه پرورش دهیم. ما نمی توانیم چشم ها را بپوشانیم، اما می توانیم به 

چشم ها آموزش دهیم چگونه ببینند.
4. ما معتقدیم والدین باید در مورد رسانه هایی كه بچه ها مصرف و ایجاد 
می كنند، امكان انتخاب داشته باشند. خانواده ها متفاوت اند، اما باید 

انتخاب های آگاهانه ای ایجاد كنیم.
5. ما معتقدیم دسترسی رایگان و آزاد والدین به رسانه ها كمترین كار ممكن 
است. والدین باید در مورد رسانه هایی كه بچه ها از آن ها استفاده می كنند 

مطلع شوند. آموزش رفتار مسئولانه و مدیریت رسانه ای نیاز است.
6. ما معتقدیم از طریق تصمیم سازی آگاهانه می توانیم اقدامات رسانه ای 

تولیدكنندگان را بهبود بخشیم.
7. ما معتقدیم كه دربارة زمان، محل و شیوة درست استفاده از رسانه 

مقرراتی وجود دارد كه كارشناسان باید ترویج و فرهنگ سازی كنند.
8. ما به رسانه های طبقه بندی شده براساس سن اعتقاد داریم. صنعت رسانه 

باید در تولید و بازار محتوا و ارائه به هر مخاطب مسئولانه عمل كند.
9. ما معتقدیم شیوه های رتبه بندی باید برای رسانه ها مستقل و شفاف 

باشند.
10. ما به جنبش آزادی مالكیت برنامه نویسی و رسانه اعتقاد داریم.

رده بندی محصولات فرهنگی از نمای نزدیك
 در نمایی كلی، سایت كامن سنس مدیا در سه بخش تقسیم بندی شده است: 
»For Parents« )برای والدین(، »For Educator« )برای مربیان( 

و »For Advocates« )برای طرفداران( 
این سایت در اولین جمله برای معرفی خود می نویسد:

»شما بچه های خود را می شناسید و ما رسانه ها و فناوری 
را. ما با هم می توانیم دنیایی دیجیتال ایجاد كنیم كه در آن 

بچه های ما رشد كنند.«
CSM ادعا می كند در مشاوره و ارائة ابزارهای كاربردی دیجیتالی، 
همواره مورد اعتماد خانواده ها و معلمان است. از آن جا كه آنچه در فضای 
اینترنت و سایر رسانه ها در اختیار كودكان قرار می گیرد، همیشه مناسب 
نیست و شركت ها و مؤسسات رسانه ای با انگیزه های گوناگونی در این 
فضا فعالیت می كنند، CSM در حال ایجاد یك دنیای دیجیتالی است كه 

برای همة بچه ها، خانواده ها و جوامع آن ها بهتر عمل كند.
سایت »كامن سنس«3 فیلم ها، برنامه های تلویزیونی، كتاب ها، بازی ها، 
برنامه های تلفن همراه و ... را رده بندی می كند. بنابراین، والدین در انتخاب 
سرگرمی برای كودكانشان، می توانند از آن كمك بگیرند. CSM مدعی 
است بزرگ ترین و قابل اطمینان ترین پایگاه دادة محصولات فرهنگی 
مبتنی بر سن را ایجاد كرده است و به خانواده ها كمك می كند امكان 
رقابت و پیشرفت را در عصر دیجیتال برای كودكان فراهم كنند. در 
به ویژگی های سنی، ردة سنی هر محصول  ناظر   CSM ارزیابی های

مشخص می شود. دوره های سنی در شكل زیر مشخص شده اند:

یك هم افزایی بزرگ برای سلامت دیجيتال
CSM هدف كلی خود را تأمین سلامت دیجیتال كودكان در سراسر 
جهان معرفی می كند و به همین دلیل با سیاست گذاران، رهبران صنایع 
فرهنگی و بزرگ ترین رسانه های جهانی تعامل جدی دارد. علاوه بر این، 
كامن سنس مدیا سعی كرده است از طریق شركای رسانه ای خود، برای 
آگاهی بخشی و آموزش عمومی فعالیت هایی انجام دهد. CSM با رده بندی 
محصولات بیشتر از بیست بستر توزیع و انتشار محتواهای رسانه ای، قدرت 
تصمیم گیری خانواده ها را در انتخاب سرگرمی های مناسب بالا برده و 
از این طریق به جامعة مخاطبان 28 میلیون خانواری دست یافته است. 
مطالعة رفتار والدین نشان داده است آن ها معمولًا برای انتخاب فیلم و 

برنامه های تلویزیونی از رده بندی های CSM استفاده می كنند.
سایر  و  سرمایه داران  سیاست گذاران،  كنار  در   CSM مدیران 
حمایت كنندگان از این سایت، به دنبال آن هستند كه مطمئن شوند تمام 
كودكان فرصت بهره مندی از خدمات آن ها را داشته باشند. CSM از 
اقداماتی پشتیبانی می كند كه از كاربران آسیب پذیر كه همان كودكان 
باشند، حمایت كند. چشم انداز سایت حمایت از فناوری هایی است كه برای 

حمایت از خانواده ها و جامعه مفید هستند.

گروه های 
سنی

2 تا 4 
سال

زیر
2 سال

5 تا ۷ 
سال

۸ تا ۹ 
سال

1۰ تا 12 
سال

13 تا 15 
16 تا 1۷ سال

سال

روانشناسی 
رشد شناختی

روانشناسی 
رشد عاطفی و 

اجتماعی

روانشناسی 
رشد فيزیکی

روانشناسی 
ادراک 
دیجيتالی
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طرح درس های گام به گام
آنچه از ظاهر سایت CSM مشخص است، اهتمام و توجه جدی به مقولة 
آموزش است. در چشم انداز CSM، دانش آموزان رهبران و شهروندان عصر 
دیجیتال هستند. بخش آموزش »كامن سنس« از همة دانش آموزان و 
معلمان دوازده پایة تحصیلی در مدرسه ها پشتیبانی می كند تا شهروندان 
برنامة  از  كنند. هر مدرسه ای می تواند  تقویت  را  بعدی  دیجیتال نسل 
درسی رایگان این سایت استفاده كند. برنامة درسی شهروند دیجیتال، 
دانش آموزان را با مهارت های عمومی، مربیان را با آموزش و خانواده ها را 

با راهنمایی و ابزارهای مفید، پوشش می دهد.
طرح درس هایی كه به صورت رایگان در اختیار مخاطبان قرار گرفته اند، 
از برجسته ترین خدمات تارنمای CSM است. این طرح درس ها با رعایت 
زمان بندی و طرح گام به گام موضوعات، به شكل عملیاتی مربیان را كمك 
می كند قدم به قدم آموزش های سواد رسانه ای و مهارت های بهره گیری از 
رسانه ها را در كلاس درس به مخاطبانشان بیاموزند. پوشش های موضوعی 
و تنوع فعالیت ها در این طرح درس ها به ایجاد جذابیت در ارائة محتوا 

كمك كرده است.

رده بندی با مشاركت همه!
بسیاری كسب  با سایت، اطلاعات و محتواهای  تعامل  در  كاربران 
می كنند كه در آگاهی شان نقش بسزایی دارد. دسترسی به بسته های 
از دبیر، والدین و كودك، در موضوعات  آموزشی برای هر كاربر اعم 
گوناگون و مبتلابه، شوق كاربر را به ارتباط با سایت دوچندان می كند. 
وجود درگاه های ارتباطی و تعاملی میان اعضای وبگاه )یعنی مربیان، 
والدین و كودكان( هم كیفیت آموزش را ارتقا می دهد و هم وابستگی 
گزارش های  و  كارنامه  وجود  می كند.  دوچندان   CSM به  را  كاربر 
آموزشی برای دانش آموز، تشكیل سمینارهای مجازی، ارائة محتواهای 
چندرسانه ای، امكان بارگذاری محتوا توسط كاربر، بازی های تعاملی میان 
دانش آموزان، تعاملات مدرسه و دانش آموز و همه و همه به افزایش 

انگیزة آنان كمك می كنند.

اما از مهم ترین مشاركت های كاربران در این سایت، امكان انتخاب 
رده بندی سنی محصولات است. یعنی والدین، مربیان و حتی خود بچه ها 
می توانند دربارة رده بندی سنی و ویژگی های یك محصول گفت وگو و نظر 

خود را در درج كنند.
برای  ردة سنی  و  نظر  ارائة  و  محتواهای سایت  در  اعضا  مشاركت 
محصولات، شخصیت بخشی به كاربر را در پی دارد و او می تواند بخشی 
از هویت خود را با مشاركت در سایت پیش ببرد. مشاركت دانش آموزان و 
والدین در امتیازدهی و رده بندی سنی، فعالیت كاربران به عنوان »ارزیاب«، 
با ارائة نظر و دیدگاه خود و تلاش مربیان در ساخت یك طرح درس 
عمومی یا اجرای طرح درس های سایت در مدرسه های گوناگون، كاربران 
را به بخش مهمی از هویت CSM بدل كرده و به انگیزة تعاملشان با 

سایت افزوده است.

پینوشتها
1. Common Sense Media
CSMازسرواژههایاختصاریCommonSenseMedia2.درایننوشتاربهجای

استفادهمیشود.
3. https://www.commonsense.org
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سمیه مهتدی، دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشیمرجان کیان، دکتراي برنامه ریزي درسيمحمدعلي رستمي نژاد، دکترای تکنولوژی آموزشیفرهاد فتحي، کارشناس ارشد مطالعات برنامه درسيصادق حامدي نسب، دانشجوي دکتراي برنامه ریزي درسيامیر مرادي، دکتراي فلسفه تعلیم وتربیتمحسن کردلو، دانشجوي دکتراي فلسفه تعلیم وتربیتهمکاران این شماره:

عناوین این شماره:
تعریف
اهداف و کارکردها
شبکه هاي اجتماعي و یادگیري
فرصت ها و چالش ها
استفاده مطلوب
گفت وگو

شبکه های اجتماعی مجازی



آشنایی با کلیات شبکه های اجتماعی

رسانه های اجتماعی  
رسانه های اجتماعی مدل های متعددی از ارتباط به کمک اینترنت و 
ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات را امکان پذیر می سازند. بر این 
اساس، رسانه های اجتماعی امکان ارتباطی نوین میان شهروندان را فراهم 
می آورند. درواقع، این رسانه با گسترش فناوری های یکپارچة ارتباطی اوج 
می گیرند و بخشی از توانایی بالقوة آن ها در خدمت جنبش های اجتماعی 
در  بسیار  ارتباطی  تکنیک های  از  اجتماعی  رسانه های  می گیرد.  قرار 

دسترس و گسترش پذیر برای تعامل اجتماعی استفاده می کنند.
رسانه های اجتماعی را چنین تعریف می کنند: »گروهی از برنامه های 
کاربردی مبتنی بر اینترنت که با اتکا به بنیان های فناورانة وب 2، امکان 

ایجاد و تبادل محتوای تولید شده به وسیلة کاربران را فراهم می کنند.«
رسانه های اجتماعی را می توان در هفت دسته گروه بندی کرد: شبکه های 
و  کامیونیتی6 محتوایی  فروم5،  پادکست4،  ویکی 3،  وبلاگ2،  اجتماعی1، 
میکروبلاگ7. علاوه بر این ها، سایت های دنیای مجازی از قبیل »زندگی 
دوم8« را هم گونة دیگری از رسانه های اجتماعی می دانند که در سال های 

آینده گسترش بیشتری خواهند داشت.

            شبکه های اجتماعی مجازی
شبکه های اجتماعی مجازی از محصولات نسل دوم وب هستند که 
برقراری ارتباط میان افراد را، بدون توجه به عامل جغرافیا، فراهم می کنند. 
بیشتری  از خدمات شبکه های اجتماعی، روزبه روز طرف داران  استفاده 
پیدا می کند. هم اکنون سایت های شبکه های اجتماعی، بعد از درگاه های 

بزرگی مثل یاهو9، ام اس ان10 و موتورهای جست وجویی مثل گوگل11، به 
پراستفاده ترین خدمت اینترنتی تبدیل شده اند. خیلی از نهادهای جهانی و 
اینترنتی، با اهداف گوناگون، که مهم ترین آن ها تجاری و تبلیغاتی هستند، 
به راه اندازی شبکه های اجتماعی دست زده اند یا در صدد خرید سهام 

مهم ترین شبکه های اجتماعی دنیا هستند.
و  معمولی  کاربردهای  که  آن هایی  به خصوص  اجتماعی،  شبکه های 
غیرتجاری دارند، مکان هایی در دنیای مجازی هستند که مردم خود را در 
آن به طور خلاصه معرفی و امکان برقراری ارتباط بین خود و هم فکرانشان 
را در زمینه های مورد علاقه فراهم می کنند. البته در بعضی از این موارد، 
سمت وسوی اصلی این علاقه ها تعیین شده است. این شبکه ها هم اکنون 
روز به روز محبوب تر می شوند. به نظر می رسد، در آینده بیش از این هم 
اهمیت پیدا کنند. با کمک این شبکه ها، دیگر افراد برای پیدا کردن 
هم فکران خود در موارد گوناگون تنها نیستند. به طور مسلم در دنیای واقعی 
هیچ گاه افراد علاقه مند، موضوع مورد علاقة خود را به این گستردگی 
نمی یابند. به این دلیل و شاید دلایل مشابه آن، سرویس های شبکه های 
اجتماعی، به یکی از مهم ترین ارکان اینترنت در دو سالة اخیر تبدیل 

شده اند )یزدان پناه، 1389(.

          انواع شبکه های اجتماعی مجازی
شبکه های اجتماعی مجازی را براساس نحوة ارتباط کاربران، می توان 

در سه گروه کلی دسته بندی کرد:
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  الف( شبکه های اجتماعی مبتنی بر پروفایل
در شبکه های اجتماعی پروفایل محور، کانون فعالیت ها در حول وحوش 
صفحه های حاوی اطلاعات مربوط به فعالیت ها، علاقه ها و گرایش های 
هر عضو شکل می گیرد. در این شبکه ها، کاربران دامنة فعالیت و فضای 
ارتباطی خود را از راه های گوناگون، با درج یادداشت، پیوند و افزودن متن 
در فضای به اشتراک گذارده شده، گسترش می دهند. هر صفحة شخصی 
وب یا پروفایل شخصی این فرصت را به وجود می آورد که کاربران بتوانند 
صفحات خود را با محتوای مورد نظر مانند عکس، فیلم، پیوند و یا متن 

دلخواه خود ایجاد کنند.
پروفایل خصوصی می تواند به عنوان فضایی برای بروز خلاقیت و ابراز 
شخصی دیده شود. پروفایل ها فرصت هایی را برای شخصی سازی فراهم 
می کنند که براساس آن ها فرد می تواند محتوا و نمای صفحة خود را 
تعیین کند. کارکرد مهم »صفحة شخصی« این است که می تواند »معرف« 

شخص در شبکه باشد.

 ب( شبکه های اجتماعی مبتنی بر محتوا
جایگاهی  که  حال  عین  در  کاربران،  پروفایل های  شبکه ها،  این  در 
مهم در شکل گیری ارتباطات دارند، در ارسال محتوا نقش ثانویه دارند. 
شبکة »فلیکر« نمونه ای از این گونه شبکه هاست. گروه ها، ارتباطات و 
یادداشت هایی دربارة تصویرهای درج شده شکل می گیرند و اعضای شبکه 
برای فرستادن تصویر جدید، درج دیدگاه های خود یا ارتباط با سایر اعضا، 
نخست باید خود را به شبکه معرفی کنند، یعنی از پروفایلی که قبلًا برای 

پی نوشت ها
1. Social Networks
2. Weblog
3. Wikie
4. Podcast
5. Forum
6. Community
7. Micro Blog
8. Second Life
9. Yahoo
10. MSN
11. Google

خود ایجاد کرده اند، برای ورود به شبکه استفاده کنند. یوتیوب نیز چنین 
عملکردی دارد. یعنی کاربر باید برای ارسال فیلم و صدا روی این شبکه، 
ابتدا از طریق شناسه ای که برگرفته از پروفایل اوست، خود را معرفی کند 
و برای یادداشت گذاری دربارة محتوای موجود در شبکه و رأی دادن به 

دیدگاه های دیگران نیز به همین روال عمل کند.

  پ( گونه های دیگر شبکه های اجتماعی
امکان می دهند  کاربران  به  اینترنت،  در  پایگاه های موجود  از  برخی 
برای خود فضایی اختصاصی و شبکه هایی اجتماعی در مقیاس کوچک، 
پیرامون علاقه ها و فعالیت های خود، ایجاد کنند و دیگران را به پیوستن 
در آن ترغیب کنند. شبکه های مجازی چندکاربری، نظیر اتاق های گپ 
که مشارکت در آن ها موکول به پذیرش یا دعوت قبلی است، گونه های 
دیگری از شبکه های اجتماعی هستند که پیوستن به آن ها بر ارتباط 

دوستانه و علاقه های مشترک مبتنی است.

ت و ارتباطات           فرامکانی و فرازمانی بودن
آزادی اطلاعا  

 
ستيابی آسان                    جذابيت و تنوع
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برخی معتقدند كه سایت های دوست یابی اولین شبكه های اجتماعی 
مجازی هستند. این سایت ها به كاربران امكان عضویت و برقراری تماس 
با دیگر اعضا را می دادند. سخن گاه )فروم( های آن لاین هم در پیشرفت و 

تكامل شبكه های اجتماعی نقش مهمی داشته اند. 
اما مفهومی با عنوان »شبكه های اجتماعی مجازی« با قالب امروزی، 

اولین بار در سال 1960 میلادی در دانشگاه »ایلی نویز1« مطرح شد. 
اما اولین شبكة اجتماعی مجازی مدرن، در سال1997 میلادی با نام 
»شش درجه2« راه اندازی شد. این سایت به كاربران امكان عضویت و 
آشنایی با دیگر اعضا را می داد. در این سایت، در ابتدا كاربران امكان ایجاد 
پروفایل برای خود را داشتند. بعد از مدتی امكان ایجاد فهرست دوستان 

هم به آن اضافه شد. 
البته قبل از این هم سایت هایی مانند »ملاقات« و »انجمن ها« وجود 
داشتند كه امكان ایجاد پروفایل یا امكان ارتباط با دوستان را به كاربران 
می دادند، اما تنها سایتی كه این دو ویژگی را با هم داشت، »شش درجه« 
بود. بنابراین، به عنوان اولین شبكة اجتماعی شناخته شد. این سایت با امكان 
ارتقای خود، كاربران زیادی را جذب كرد و كم كم در حال تبدیل شدن به 

ابزاری تجاری بود كه در سال 2000 و بعد از سه سال فعالیت، مسدود شد. تا 
سال 2002، یعنی دوران طفولیت شبكه های اجتماعی مجازی، وب سایت های 
شبكة اجتماعی دیگری پدید آمدند كه افراد را به ایجاد صفحات تخصصی، 

شخصی، حرفه ای و دوست یابی ترغیب می كردند. 
فراگیر شدن شبكه های اجتماعی مجازی با نسل جدید آن ها از سال 
2001 با پدید آمدن سایت های شبكه های اجتماعی متفاوت و با كاركرد های 
متنوع شروع شد. برای مثال، تا سال 2002، سایت هایی چون  »ریز«3 
و »فرندستر«4 برای امور تجاری به وجود آمدند. همچنین، در سال 2003 
»مای    حرفه ای،  تجارت كنندگان  برای  »لینكدین«5  چون  سایت هایی 
اسپیس«6 برای سرگرمی و امور هنری و »كوچ سرفینگ«7 برای امور 
مسافرت پدید آمدند. بعد از آن، در سال 2004 سایت های »فیس بوك«8 
دوران  برای دوستان  دانشگاه »هاروارد«، »اوركات«9  دانشجویان  برای 
تحصیل، »فلیكر«10 در حوزة هنری، »داگستر«11 برای سگ ها و »كتستر«12 
برای گربه ها رشد و توسعه یافتند. همچنین، در سال 2005 سایت هایی مانند 
»یوتیوب«13 برای فیلم و عكس، »یاهو360« 14، »ببو و سانگ«15 برای 
ارتباط عموم شكل گرفتند. به همین ترتیب، در سال 2006 سایت هایی 
مانند »مای چرچ«16 برای مسیحیان و فیس بوك برای عموم و موارد دیگر 
به وجود آمدند. در نمودار1، روندی از پیدایش شبكه های اجتماعی مجازی 

در محدودة زمانی سال های 1997 تا 2006 میلادی ارائه شده است.

نمودار.تاریخچةشروعبهكار
سایتهایمهمشبكههایاجتماعی
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رقابت شبکه های اجتماعی در محتوای تولید 
شبکه های  از  استفاده  و  کاربران  توسط  شده 
اجتماعی مانند فیس بوک و اورکات،  سایت های 
مانند  ویدیویی  تصویرهای  گذاشتن  میان  در 
مانند  مجازی  جهان هایی  عرصة  یوتیوب، 
زندگی دوم و انجمن های آن لاین قرار ملاقات، 
بسیار  رشد  با  و  متنوع  صنعتی  نمایش دهندة 
سریع اند. شبکه های اجتماعی مجازی در طول 
را  اهدافی  و  دارند  کارکردهایی  خود  فعالیت 
دنبال می کنند که در این بخش آن ها را معرفی 

می کنیم )سلطان پور، 1389(:

 سازمان دهی انواع گروه های اجتماعی  
مجازی

شبکه های  وجودی  فلسفة  که  همان گونه 
گروه های  پیوند  و  تشکیل  واقعی،  اجتماعی 
اعتقادی،  مشترکات  محور  بر  اجتماعی 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است، بسیاری 
انگیزة  با  نیز  اجتماعی مجازی  از شبکه های 
با  مجازی  اجتماعی  گروه های  سازمان دهی 
تکیه بر اشتراکات شکل می گیرند. پیداست که 
اعضای این اجتماع های مجازی،  در پیوندهایی 
که با یکدیگر دارند،  در مجموع به دنبال رسیدن 
به یک هدف مشترک در دنیای واقعی هستند 

که غالباً  سیاسی، اجتماعی یا فرهنگی است .

  توسعة مشارکت های اجتماعی
در شبکه های اجتماعی اعضای شبکه همواره 

به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به شرکت در 
فعالیت های واقعی در زندگی اجتماعی تحریک 
قابل توجه  تأثیرگذاری  می شوند.  تشویق  و 
شبکه های اجتماعی بر میزان و کیفیت مشارکت 
اجتماعی در جوامع گوناگون به حدی بوده است 
که تعداد قابل توجهی از شبکه های اجتماعی، 
به طور دقیق با هدف  توسعة مشارکت اجتماعی 

مردم در زمینه های خاص ایجاد شده اند.
شبکه های  اصلی  رویکردهای  از  یکی 
اجتماعی، به اشتراک گذاشتن علاقه مندی های 
کاربران شبکه با یکدیگر است. این موضوع در 
شبکه های اجتماعی از چنان اهمیتی برخوردار 
است که می توان گفت، بدون آن شبکة اجتماعی 
معنا نخواهد داشت. هدف از این کار آن است 
که هر یک از کاربران بتواند دغدغه های خود را 
مطرح کند و در جریان دل مشغولی های دیگران 
نیز قرار گیرد. همچنین، از طریق این ویژگی  
شبکه های اجتماعی، کاربران می توانند به آسانی 
به بسیاری از نرم افزارهایی که سایر کاربران به 

اشتراک گذاشته اند، دسترسی داشته باشند.

  ایجاد محتوا توسط خود اعضا
آن ها  مخاطبان  که  رسانه ها  سایر  برخلاف 
چندان تعاملی در تولید محتوا و انتخاب محتوای 
دلخواه خود ندارند، در وب سایت های شبکه های 
کننده،  تولید  می توانند  کاربران  اجتماعی، 
تأثیرگذار و دارای قدرت انتخاب و بهره برداری 
از تنوع بیشتری باشند. با توجه به این ویژگی ، 

هر  از  بیش  اجتماعی  شبکه های  پایگاه های 
رسانة دیگری می توانند با پیشرفت فناوری و 
توسعة جوامع به برتری های رسانه هایی همچون 

تلویزیون خاتمه دهند.

  تبليغات هدفمند اینترنتی
منابع  از  یکی  مجازی  اجتماعی  شبکه های 
مهم برای کسب درآمد از راه تبلیغات به شمار 
می آیند چرا که اعضای شبکه های اجتماعی در 
دربارة علاقه هایشان  به خود  مربوط  صفحات 
صحبت می کنند و این به شرکت های تبلیغاتی 
برای  براساس همین علاقه ها،  اجازه می دهد 
آن ها آگهی بفرستند. علاوه بر این، بسیاری از 
شرکت ها با ایجاد حساب کاربری و صفحات 
شخصی در شبکه های معروف، با سایر کاربران و 
مشتریان خود و نیز سایر شرکت ها ارتباط برقرار 

می کنند و امور تجاری خود را پیش می برند.

  آموزش
شبکه های اجتماعی، به دلیل امکاناتی که در 
اختیار کاربرانشان قرار می دهند؛ امکان بازتاب 
و تولید دانش جدید را فراهم می کنند. استفاده 
و  آموزش  در  اجتماعی مجازی  از شبکه های 
یادگیری سیار به شکل های گوناگون نوآوری در 
آموزش را افزایش می دهد. شبکه های مجازی 
در آموزش می توانند در بهبود روند انتقال بهتر 
و مؤثرتر دانش از طریق فضای مجازی مؤثر 

باشند.
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یادگیری فرایندی پیچیده است كه تحت تأثیر 
نظریة  براساس  دارد.  قرار  زیادی  عوامل 
»ارتباط گرایی« و با توجه به رشد فناوری در 
چند سال اخیر، بیشتر یادگیری های غیررسمی 
تحت تأثیر رسانه های جمعی، به ویژه شبكه های 
اجتماعی، صورت می گیرند. طبیعی است كه 
جدید  ایده های  جست وجوی  در  نیز  معلمان 
باشند و از فرصت های مبتنی بر همكاری خارج 
از مدرسه حمایت كنند. اجتماعات و شبكه های 
و  دانش  اشتراك گذاری  به  فرصت  آن لاین 
یادگیری را بین معلمانی كه دور از یكدیگر قرار 

دارند، فراهم می كنند. 
امروزه یادگیری باز و مشاركتی با استفاده از 
شبكه های اجتماعی و وسایل قابل حمل مربوط 
به آن ها صورت می گیرد. مشاركت در وبلاگ ها، 
از منابع  ویكی ها، به اشترا ك گذاری فهرستی 
از  بخشی  اجتماعی،  و سایت های شبكه های 
زندگی بسیاری از معلمان را تشكیل می دهند. 
استفاده از این ابزار ها به تعامل پویا بین افراد، 
فعالیت ها، ابزارها و نرم افزارهای تعاملی بستگی 
دارد كه تجربة یادگیری مشترك بین یادگیرنده 
و یاددهنده را در پی دارند و باعث می شوند آن ها 
با همكاری یكدیگر ساخت معنا را شكل دهند. 
همچنین، ابزارهای فناورانه امكان دستیابی به 
تجربه های دیگران را فراهم می كنند و در ایجاد 
و به اشتراك گذاری دانش میان معلمان فعالیت 
دارند. در نتیجه، برای معلمان امكان فعال بودن 
و خود راهبری فراهم شده است، به طوری كه 
آن ها، بسته به نیاز خود، تصمیم می گیرند چه 
چیزی یاد بگیرند و می توانند برای حل مشكلات 
خاص خود با دیگران ارتباط برقرار كنند )لیبرمن 

و ماس، 2010(. 
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از  یكی  به عنوان  اجتماعی  شبكه های 
رسانه های اجتماعی، بستر یادگیری را فراهم 
به  می توان  اجتماعی  شبكه های  از  می كنند. 
عنوان ابزار یادگیری استفاده كرد. در چند سال 
گذشته، تحقیقات زیادی به این موضوع پرداختند 
كه چگونه شبكه های اجتماعی می توانند برای 
یادگیری سودمند باشند. در شبكه های اجتماعی، 
از  یادگیری  بر  علاوه  می توانند  یادگیرندگان 
معلم، از طریق همكاری با یادگیرندگان دیگر، 
همكاری  آورند.  دست  به  مفیدی  اطلاعات 
دانش  باعث می شود  یكدیگر  با  یادگیرندگان 
یابد. همچنین،  انتقال  گروه  اعضای  تمام  به 
سؤالات یك عضو گروه می تواند ضعف دانش 
سایر اعضا را نشان دهد یا كل گروه را تشویق 

كند كه موضوع خاصی را جست وجو كنند. 
می توانند  مجازی  اجتماعی  شبكه های 
بهبود  را  اجتماعی  یادگیری  عملكرد های 
به  با  شبكه ها  این  در  یادگیرندگان  بخشند. 
هم كلاسی ها  با  اطلاعات،  اشتراك گذاری 
این  از  و  می كنند  تعامل  دوره ها  مدرسان  و 
طریق انگیزه و علاقة آن ها برای مشاركت در 
فعالیت های یاددهی و یادگیری بیشتر می شود. 
همچنین، ایده های خلاقانة خود را به اشتراك 
می گذارند و با دریافت كمك و مشاوره، دربارة 
وظایف مربوط به كلاس و زندگی در مدرسه 

بیشتر می آموزند. 
همچنین، استفاده از شبكه های اجتماعی در 
خارج از مدرسه، یادگیرندگان را در توصیف و 
بر  و  توانمند  گوناگون هویتشان  ابعاد  بررسی 
مهارت های یادگیری در قرن بیست ویكم مسلط 

می كند )گرینهو و روبلیا، 2009(.
علاوه بر این، استفاده از شبكه های اجتماعی، 

اقدامات كلاس  معلمان،  غیررسمی  یادگیری 
و  عزت نفس  و  یادگیرندگان  انگیزة  درس، 
خودكارآمدی را تقویت می كند. به این ترتیب، 
یادگیرندگان از دانششان بهرة بیشتری می برند و 

توسعة حرفه ای معلمان نیز تداوم می یابد. 
بین میزان استفاده از شبكه های اجتماعی و 
مثبت  ارتباط  یادگیرندگان  پیشرفت تحصیلی 
وجود دارد. برای مثال، بین عملكرد تحصیلی 
فیس بوك،  از  استفاده  میزان  و  دانشجویان 
بین  همچنین،  دارد.  وجود  مثبت  همبستگی 
موفقیت های  و  دانشجویان  رضایت  میزان 
علمی آن ها ارتباط مثبت وجود دارد. علاوه بر 
این، تعامل آن لاین در فیس بوك، ادراك های 
تحصیلی  عملكردهای  و  دانشجویان  مثبت 
آن ها را افزایش می دهد. فیس بوك هنوز هم 
در محیط های یادگیری كارایی آموزشی قابل 

دفاعی دارد. 
استفاده از شبكه های اجتماعی باعث می شود 
كسب  بهتری  نتایج  مدرسه  در  یادگیرندگان 
كنند. شبكه های اجتماعی یادگیرندگان را قادر 
اشتراك  به  را  دانششان  راحتی  به  می سازند 
بگذارند، به دیگران كمك كنند و سؤال هایشان 
شركت  از  تجربه شان  همچنین،  بپرسند.  را 
بیشتری  ارتباط  و  یابد  افزایش  دوره  یك  در 
شبكه  های  كنند.  برقرار  خود  هم كلاسان  با 
اجتماعی بر تسهیل، به اشتراك گذاری دانش، 
همكاری، تعامل  و فعالیت های یادگیرنده محور 

تأثیرات مثبت دارند. 
 یادگیرندگانی كه از شبكه های اجتماعی برای 
آموزش استفاده می كنند، نسبت به آن ها نگرش 
مثبت دارند. برای مثال، یافته های پژوهش لیم 
و ریچاردسون )2016( نشان داد، دانشجویانی 

كه غالباً از شبكه های اجتماعی استفاده می كنند 
نسبت به استفاده از این شبكه ها برای اهداف 
آموزشی ادراك مثبتی دارند. همچنین،  مازر، 
مورفی و سیموندز )نقل از لیم و ریچاردسون، 
یادگیرندگان  كه  هنگامی  دریافتند،   )2016
عكس ها و اطلاعات فراهم شده توسط معلم 
را در صفحة فیس بوك می بینند، انگیزة بیشتر و 
نگرش مثبتی نسبت به معلم و محتوای درس 

كسب می كنند. 
اجتماعی  شبكه های  از  استفاده  نیز  گاهی 
مجازی بر پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان تأثیر 
منفی دارد، زیرا سپری كردن زمان بیش از حد 
كاهش  به  مجازی،  اجتماعی  شبكه های  در 
ساعت مطالعه و خستگی دانشجویان در كلاس 

می انجامد. 
بارانی  به  می توان  را  اجتماعی  شبكه های 
ببارد،  مناسب  جای  در  اگر  كه  كرد  تشبیه 
می تواند به رویش و زنده شدن طبیعت كمك 
كند، ولی در صورتی كه در جای نامناسب ببارد، 
ممكن است سبب جاری شدن سیل یا منشأ 
به  پدیده  این  ورود  شود.  باتلاق  شكل گیری 
حوزة آموزش و پرورش نیز خالی از این دو نقش 
نیست. بنابراین، لازم است به این نكته توجه 
شود كه پیش از فراهم كردن امكان آمیختگی 
باید  مجازی،  اجتماعی  شبكه های  و  آموزش 
زمینه سازی فرهنگی- علمی مناسب برای آن 
صورت  گیرد. اگر اساس آموزش و پرورش انتقال 
دانش و آگاهی است و دانش نیز چیزی جز 
اطلاعات شناخته شده نیست، پس لازم است 
برای انتقال اطلاعات به مهارت های متناسب 

با این منظور، توجه كرد. 
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 شبكه هاي اجتماعي مجازي ویژگی هایی دارند که به دلیل 
مفید  بسیار  آموزش  در  استفاده  برای  ویژگی ها  همان 
بخش  این  در  گرفته اند.  قرار  اقبال  مورد  و  هستند 
برخی از ویژگی های این شبکه ها که موجب شده است 
علاقه مندان به حوزه آموزش به استفاده از این شبکه ها 

تمایل یابند معرفی می شوند.

كاربرمحوربودن
اصالت  مجازی،  اجتماعی  شبکه های  در 

به  بلکه  عنوان مصرف کننده  به  نه تنها  کاربر 
ابتکار عمل  تولید کننده و نشردهنده است.  عنوان 
تولید و نشر محتوا و برقراری ارتباط در دست کاربر 
است. در این شبکه ها نیازی نیست همه محتوا را 
محتوا  تولید  در  یادگیرنده  بلکه  کند،  آماده  معلم 
نقش فعالی دارد. به همین دلیل معلم زمان و هزینه 
از  بابت آماده سازی محتوا صرف می کند.  کمتری 
طرف دیگر زمانی که یادگیرنده خود به تولید محتوا 

بپردازد، یادگیری بهتر اتفاق می افتد.

سهولتاستفاده
استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی بسیار ساده است 
و هر فردی حتی با نداشتن علم کامپیوتر و سواد رسانه ای 

می تواند به راحتی از آن ها استفاده نماید و 
این باعث شده است معلمانی که حتی 

نرم افزارهای  و  روز  فناوری های  با 
مختلف ارتباط برقرار نمی کنند و یا 
یادگیرندگان در هر سن و تخصصی 
به استفاده از این شبکه ها علاقه 

نشان دهند.

دسترسیآسان
با توجه به گسترش استفاده از اینترنت و تلفن 
همراه، شبکه های اجتماعی مجازی تقریباً در 
دسترس همه افراد جامعه قرار دارند و هر 
فردی در هر مکان و زمانی امکان استفاده 

از این شبکه ها را دارد به همین دلیل معلمان 
می توانند به راحتی محتوای آموزشی خود را در 

اختیار یادگیرندگان قرار دهند.

رایگانبودن
اجتماعی  شبکه های  اغلب  از  استفاده 
مجازی رایگان است و این باعث می شود 
که معلمان و یادگیرندگان به راحتی و بدون 
صرف هزینه بتوانند از امکانات مفید آن در 

فرایند یاددهی - یادگیری استفاده کنند.
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یادمانباشد:
شبکه های اجتماعی مجازی هر چقدر هم برای آموزش مفید باشند، برای استفاده همه گروه های سنی مناسب نیستند. 
سوق دادن کودکان و نوجوانان به استفاده از این شبکه ها با توجه به مسائل فرهنگی و خطراتی که این شبکه ها دارند 
و همچنین نداشتن سواد رسانه ای مناسب، توصیه نمی شود. متخصصان پیشنهاد می دهند معلمان برای یادگیرندگان 
کودک و نوجوان خود از این شبکه ها استفاده نکنند و استفاده از این شبکه ها را برای ارتباط بیشتر با والدین مدنظر 
قرار دهند. ایجاد گروه های هم اندیشی و گفت وگو در این شبکه ها برای معلمان بسیار مفید خواهد بود و پیشنهاد 

می شود مدیران مدارس و آموزش وپرورش در این راستا گام بردارند.

تعاملیبودن
ارتباط  که  رسانه ها  از  بسیاری  برخلاف 
طرف  از  محتوا  انتشار  و  یک طرفه 
صرفاً  یادگیرنده  و  می شود  انجام  معلم 
شبکه های  در  است،  محتوا  مصرف کننده 
برقرار  دوطرفه  ارتباط  مجازی،  اجتماعی 
می شود و یادگیرنده به عنوان فرستنده محتوا 
هم ایفای نقش می کند و از مشارکت فعال 
شبکه  ها  این  در  شد.  غافل  نمی توان  وی 
یا چند سویه،  امکان گفت وگوی دو سویه 

ارسال  و  گروهی  مباحثه های 
پیام های شخصی به یکدیگر 

وجود دارد و این تعامل 
و  بیشتر  یادگیری  در 

مؤثرتر کمک می کند.

بازبودن
اغلب شبکه های اجتماعی مجازی برای مشارکت اعضا و دریافت بازخورد، باز هستند. 
آن ها رأی دادن، کامنت گذاشتن و به اشتراک گذاری اطلاعات را تشویق می کنند 
و به ندرت مانعی برای تولید و دسترسی به محتوا در این شبکه ها وجود دارد. 
در این شبکه ها، یادگیرندگان می توانند به راحتی به مطالب و محتوا دسترسی 
داشته باشند و در خصوص آن ها، به معلم و یا همسالان خود بازخورد دهند.

امکانبهاشتراکگذاری
چندرسانهایها

در شبکه های اجتماعی مجازی معلم و یادگیرندگان می توانند 
انواع شکل های محتوا نظیر تصاویر، موسیقی، فیلم های ویدئویی، 

متون و اسناد خود را برای اعضای شبکه به اشتراک 
بگذارند و این ویژگی باعث می شود که یادگیرندگان با 
هر سبک یادگیری از کانال های مختلف برای دریافت 
اطلاعات استفاده نمایند و یادگیری بهتر اتفاق بیفتد.

امکانگروهبندی
مجازی  اجتماعی  شبکه های  در 
معلم به راحتی می تواند گروه های 
مختلفی را تعریف نموده و مخاطبان 
خود را براساس ویژگی های آن ها 
در گروه های متفاوت قرار دهد. به این 
فراخور  به  گروه  هر  برای  می تواند  صورت 
ویژگی های آن، محتوا و دسترسی های مشخص 

ایجاد نماید.

مشاركتفعال
نی

حا
 ری

يل
کم

ی: 
راف

وگ
ینف

ی ا
راح

ط
از  خروج  پدیده  با  مجازی  اجتماعی  شبکه های  در 
وضعیت انفعالی و کنش پذیری کاربران مواجه هستیم. 
در این شبکه ها کنترل جریان اطلاعات تا حدی بر عهده 
را  اطلاعاتی  چه  می کند  تعیین  او  و  است  یادگیرنده 
برای چه کسانی منتشر کند. البته در این شبکه ها، معلم 
می تواند میزان توانایی و امکانات یادگیرنده را معین و 

کنترل کند.
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فرصت ها و چالش های شبکه های اجتماعی مجازی را می توان در 
قالب نمودار زیر نمایش داد. در ادامة مقاله نیز فرصت ها و چالش های 

شبکه های اجتماعی شرح داده می شوند.

فرصت ها

کلی

آموزشی آموزشی

کلی

ابعاد 
شبکه های 
اجتماعی

چالش ها

1. بهبود ارتباطات
2. اطلاع رسانی

3. کاربرپسند بودن
4. به اشتراک گذاری اطلاعات

5. سرگرمی
6. کسب اطلاعات جدید

7. کسب لذت
8. پیدا کردن دوستان جدید

9. امکان سنجش میزان تعاملات افراد

1. خستگی کاربران
2. اعتماد احتمالی در شبکه های اجتماعی 

3.اتلاف وقت
4. زیر سؤال رفتن هویت افراد با رعایت نکردن نکات امنیتی 

5. به خطر افتادن امنیت اطلاعات شخصی
6. احتمال تقلب، سرقت و جعل هویت

1. اعمال راهبردهای یادگیری فعال
2. افزایش تعامل یادگیرندگان با هم، با معلمان و با محتوا 

3. افزایش اعتما دبه نفس
4. بهبود نتایج یادگیری

5. معنادهی به تجربه های یادگیرندگان
6. افزایش پیشرفت تحصیلی

7. ارتقای اعتبار مربی نزد یادگیرندگان
8. ادراک ارزش دوره و علاقة بیشتر به دوره

9. نقش  فعال و مشارکتی معلمان
10. افزایش یادگیری زبان

11. نقش مثبت در ارزشیابی تکوینی

1. نداشتن تأثیر بر حضور در کلاس
2.تأثیر ناچیز بر تعامل دانشجویان با یکدیگر

3. نبود رابطه بین میزان استفاده و درک حضور اجتماعی
4. نبود رابطة معنادار بین میزان استفاده و وضعیت تحصیلی بهتر

5. ارتباط بین معدل پایین تر و استفاده از شبکه ها
6. کاهش ساعات مطالعه و کاهش پیشرفت تحصیلی

7. نیاز به حفظ حریم خصوصی
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            فرصت های شبکه اجتماعی
شبکه های اجتماعی مجازی در عرصة فضای 
مجازی فایده های زیادی دارند، از جمله: انتشار 
سریع و آزادانة اخبار و اطلاعات؛  افزایش قدرت 
تحلیل و تقویت روحیة انتقادی؛ امکان عبور از 
مرزهای جغرافیایی و آشنایی با افراد، جوامع و 
فرهنگ های مختلف؛ شکل گیری و تقویت خرد 
جمعی؛ امکان بیان ایده ها به صورت آزادانه و 
آشنایی با ایده ها، افکار و سلیقه های دیگران؛ 
و  ارتباط مجازی  و محتوایی؛  تبلیغی  کارکرد 
مستمر با دوستان و  آشنایان؛ تبلیغ و توسعة 
ارزش های انسانی و اخلاقی در عرصة جهانی؛ 
اینترنتی  امکانات  از  بسیاری  یکپارچه سازی 
اجتماعی؛  مفید  مشارکت های  توسعة  وبی؛  و 
افزایش سرعت در فرایند آموزش و ایجاد ارتباط 
شبانه روزی بین استاد و شاگرد؛ افزایش اعتماد، 

صمیمیت و صداقت در فضای سایبری.
منافع  با  مردمی  کردن  پیدا  وب،  محیط  در 
مشترک، به طور مسلم راحت تر از دنیای واقعی 
است. امروزه بسیاری از شبکه های اجتماعی به 
کاربران اجازه می دهند دوستان جدیدی برای 
در  دوستانشان  و  خانواده  با  و  کنند  پیدا  خود 
ارتباط باشند. نرم افزارهای شبکه های اجتماعی 
ابزارهای متنوعی مانند گروه ها و کانال ها را برای 
کاربردهای متنوع فراهم می کنند. این ابزارها 
امکان ارتباط بیش تری را از طریق ایمیل فراهم 
می کنند. زمانی که کاربران مکانی اختصاصی 
برای ارسال نظرات و به اشتراک گذاری ایده ها 
و نظراتشان دارند، فرصت درخواست اطلاعات 
و سنجش میزان تعاملات دیگران را نیز پیدا 

می کنند.

مشاهدة نظرات و نوشته های دیگران، کاربران را 
متوجه منافع و ایده های مشابه دیگران نیز می کند. 
علاوه بر این ها، بر مبنای نمودار صفحه قبل 
از جمله فرصت های کلی شبکه های اجتماعی 
به  ارتباطات، اطلاع رسانی،  بهبود  به  می توان 
کسب  سرگرمی،  اطلاعات،  اشتراک گذاری 
اطلاعات جدید و امکان سنجش میزان تعاملات 
برای فرصت های  افراد اشاره کرد. همچنین، 
می توان  اجتماعی  شبکه های  آموزشی 
فعال،  یادگیری  راهبردهای  اعمال  نمونه های 
افزایش تعامل یادگیرندگان با هم، با مدرسان 
تجربه های  به  معنادهی  دوره،  محتوای  با  و 
یادگیرندگان،  افزایش پیشرفت تحصیلی، ادراک 
ارزش دوره و علاقة بیشتر به دوره، نقش فعال 
و مشارکتی استادان و تأثیر مثبت در ارزشیابی 
تکوینی را بیان کرد. غنی سازی فرایند یادگیری 
و یادگیری مادام العمر نیز دو فرصتی هستند که 
شبکه های اجتماعی مجازی آموزشی می توانند 

در اختیار یادگیرندگان قرار دهند.

          چالش های شبکه های اجتماعی
شبکه های اجتماعی، با وجود مزایای فراوان، 
معایبی نیز به دنبال دارند؛ از جمله شکل گیری و 
ترویج سریع شایعات و اخبار کذب به علت نبود 
امکان شناسایی هویت واقعی اعضا و نیز کنترل 
نشدن محتوای تولیدشده توسط کاربران، تبلیغات 
ضددینی و القای شبهات ، نقض حریم خصوصی 
به حریم خصوصی و به  از طریق ورود  افراد 
اشتراک گذاشتن تصویرها و اطلاعات آن ها در 
اینترنت، انزوا و دور ماندن از محیط های واقعی 
نحوة  مانند  رفتاری  منفی  تأثیرات  و  اجتماع 

برخورد، تکیه کلام ها، اصطلاحات مخصوص، 
در  جوانان.  هویت  بحران  و  شخصیتی  تیپ 
شبکه های اجتماعی مجازی، اعتماد و امنیت 
اطلاعات شخصی آن لاین خیلی مهم است، 
چرا که ممکن است هویت افراد در شبکه ها، 
سؤال  زیر  امنیتی،  نکات  نکردن  رعایت  با 
قرار بگیرد. بسیاری از شبکه های اجتماعی بر 
آن ها  در  و  کار می کنند  احتمالی  اعتماد  پایة 
پروفایل های کاربر نمایش داده می شوند. این 
و  هستند  دسترس  در  ثبت نام  برای  شبکه ها 
ثبت نام،  بدون  حتی  مهمان،  افراد  و  کاربران 
می توانند در آن ها فعالیت کنند. لذا این قابلیت ها 
امنیت  اطلاعات شخصی را به خطر می اندازند. 
همچنین، در شبکه های اجتماعی ممکن است 
تلاش هایی برای تقلب، سرقت و جعل هویت 
رخ دهد که لازم است کاربران برای حفاظت از 
حریم شخصی خود و برای در امان بودن از این 
آسیب ها، نکات امنیتی حفاظت از اطلاعات در 

شبکه های اجتماعی را رعایت کنند.
همچنین، با توجه به نمودار، برای شبکه های 
اجتماعی می توان به چالش هایی نظیر خستگی 
و اتلاف وقت کاربر، زیر سؤال رفتن هویت افراد 
با رعایت نکردن نکات امنیتی، به خطر افتادن 
امنیت اطلاعات شخصی و احتمال تقلب، سرقت 
و جعل هویت اشاره کرد. علاوه بر این ها، از جملة 
مهم ترین چالش ها در حوزة آموزش، می توان 
نداشتن تأثیر بر تعامل دانش آموزان با یکدیگر، 
نبود رابطه بین میزان استفاده و درک حضور 
اجتماعی، نبود رابطة معنادار بین میزان استفاده و 
وضعیت تحصیلی بهتر و کاهش ساعات مطالعه 

و کاهش پیشرفت تحصیلی را نام برد.
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 با توجه به اینکه بیشتر استفاده کنندگان از فضای مجازی نوجوانان و 
جوانان هستند، فرهنگ سازی برای کاهش پیامدهای آن ضروری است. 

لذا آموزش نحوة استفادة صحیح از این فناوری می تواند مؤثر باشد.
 از ظرفیت هایی همچون رسانه های دیداری و شنیداری، روزنامه ها، 

مجلات و نشریات برای نهادینه شدن فرهنگ سایبری استفاده شود.
 آموزش های مورد نظر برای آگاهی دادن به نوجوانان و جوانان در 
مورد مزایا و معایب فناوری های جدید و نحوة استفادة صحیح از آن ها 

ارائه شوند.
 هنجارسازی های مثبت و ترویج فرهنگ استفاده از اینترنت و فضای 

مجازی مورد نظر قرار گیرد.
 به معلمان، برای استفاده و به کارگیری شبکه های اجتماعی در آموزش، 

آموزش های ضمن خدمت ارائه شود.
 از آنجا که فضای مجازی و شبکه های اجتماعی فارغ از مکان و زمان 
هستند، دانش و اطلاعات به روز و مرتبط با موضوعات آموزشی، می تواند در 
شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته شود تا همواره به آسانی در معرض 

دید یادگیرندگان باشد و امکان دسترسی آسان به اطلاعات فراهم شود.
گفت وگو،  و  بحث   محافل  ایجاد  با  می توان  را  مجازی  آموزش   
فرصت هایی برای برقراری ارتباط با دیگران، و حذف عواملی که مانع 

مشارکت افراد می شود )مانند ترس از صحبت  با دیگران(، به کار گرفت.
 در شبکه های اجتماعی، فرصت هایی برای یادگیرندگان فراهم کنیم 
که به تفاوت های فردی آن ها توجه شود. برای مثال، برخی از یادگیرندگان 

تمایل دارند بر بخش های خاصی از درس متمرکز شوند، در حالی که 
دیگران ترجیحات دیگری دارند.

 فرصت هایی به وجود آید که به علاقه های یادگیرندگان توجه شود. هر 
فرد با توجه به زمینه های مورد علاقة خود عضو بخش های گوناگون شود 
و اطلاعات به روز و همچنین فرصت گفت وگو و تبادل نظر در حوزه های 
مربوطه برای همگان ایجاد شود تا همواره یادگیرندگان بتوانند با نظرات 

مختلف مواجه شوند و هر موضوع را از دیدگاه های متفاوت بررسی کنند.
 بهتر است مطالب آموزشی که در شبکه های اجتماعی به اشتراک 
گذاشته می شوند، کوتاه و جذاب باشند تا یادگیرندگان و خوانندگان را دچار 
فرسایش نکنند و خوانندگان بتوانند در کمترین زمان، بیشترین بهره را از 

مطالعة مطالب ببرند.
 ویژگی های ظاهری جذابیت صفحات شبکة اجتماعی برای کاربران 
و همچنین دسترسی ساده به مطالب، از مواردی هستند که باید در انتقال 

یادگیری به آن ها توجه شود.
مهم ترین نکته که باید به آن توجه شود، این است که یادمان باشد، 
نسل فعلی یادگیرندگان بیشتر مستعد استفاده از ابزارهای چندرسانه ای 
و مجازی در آموزش و یادگیری هستند و بیشتر با شبکه های اجتماعی 
مجازی درگیرند و برای توجه به یادگیری با شیوة سنتی انگیزة کمتری 
دارند. برخورد سلبی در استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی نمی تواند به 

نتیجة خوبی بینجامد.

به منظور استفادة مطلوب و بهینه از فناوری های ارتباطی جدید، به خصوص 
کاهش  و  پیشگیری  آموزش وپرورش،  در  مجازی  اجتماعی  شبکه های 
آسیب های آن ها و تبدیل تهدیدهای موجود به فرصت، پیشنهادهایی 

ارائه می شود:
پیشنهادهایی برای استفاده مطلوب از 

شبکه های اجتماعی مجازی
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دكتر الهام اكبری دكترای یادگیری الكترونیكی از دانشگاه 
اوترخت هلند، عضو هیئت علمی گروه علوم تربیتی دانشگاه 
تربیت مدرس است. رسالة دكترای ایشان دربارة استفاده 
از شبكه های اجتماعی در آموزش است. او مقاله های زیادی 
در نشریه های معتبر بین المللی به چاپ رسانده است. به 
بهانة موضوع پروندة ویژه این شماره، با ایشان به گفت وگو 

نشستیم.

  نظر شما دربارة استفاده از شبكه های اجتماعی مجازی 
در فرایند آموزش چيست؟

اجازه بدهید در ابتدا به این نكته اشاره كنم كه استفاده از اصطلاح 
»شبكه های اجتماعی مجازی« اساساً در دنیا خیلی مرسوم نیست 

استفاده می شود.  اجتماعی«  بیشتر اصطلاح »شبكه های  و 
شبكه های  همان  اصل  در  مجازی  اجتماعی  شبكه های 

اجتماعی آن لاین هستند كه امروزه در كانون توجهات 
می توانند  اجتماعی  شبكه های  دارند.  قرار  جهانی 

اجتماعی  شبكه های  باشند.  آف لاین  یا  آن لاین 
اجتماعی  شبكه های  پیشرفتة  نسل  آف لاین، 
آن لاین اند كه بیشتر بر تكنولوژی های كوتاه برد 

مثل بلوتوث مبتنی هستند.
حالا برگردیم به پاسخ سؤال. شبكه های 
اندیشمندان  از  بسیاری  نظر  از  اجتماعی 
سرعت  به  الكترونیكی،  یادگیری  حوزة 
نهادینه كردن خود در آموزش  در حال 
هستند. بسیاری از متخصصان و مدیران 
آموزشی در سطوح گوناگون، به خصوص 

در تلاش  عالی،  آموزش  در سطح 
هستند از شبكه های اجتماعی در 

آموزش استفاده كنند.
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نهادینه  حال  در  این شبكه ها كم كم  دنیای غرب  در 
كردن خود در آموزش هستند و به شدت مورد توجه قرار 
دارند. دلیل آن هم استقبال باورنكردنی نسل جوان از این 
شبكه هاست و هم امكانات ظرفیت شبكه ها برای آموزش.

ما معلمان، خواهی نخواهی با نسلی مواجهیم كه به 
آن ها »بومیان دیجیتال« می گوییم. این بومیان دیجیتال 
در شبكه های اجتماعی زندگی می كنند. چه ما بخواهیم 
و چه نخواهیم، جوانان درون این شبكه ها هستند و با 
آن ها انس گرفته اند. لذا یك جایی باید این شبكه ها را 
بپذیریم و از آن ها استفاده كنیم. اگر من به یادگیرنده بگویم 
این حواست را پرت می كند، كنارش بگذار، او كه قبول 
نمی كند، پس بهتر است او را به سمتی هدایت كنم كه 
بتواند از آن استفادة بهینه كند. در مورد این سؤال كه چرا 
از شبكه های اجتماعی برای آموزش استفاده می كنیم، من 
معتقدم اولین دلیل، استفادة باورنكردنی نسل جوان از آن 
است. بومیان دیجیتال درون این شبكه ها زندگی می كنند 
و كسی كه درون این شبكه ها نباشد، برای آن ها وجود 
خارجی ندارد. این یك موضوع است و موضوع دیگر كه 
باید به آن توجه كرد، ظرفیت این شبكه هاست. شبكه های 
اجتماعی امكان بسیار خوبی در آموزش دارند. شبكه های 
اجتماعی كمك می كنند من معلم كه تا دیروز مثلًا فقط با 
20 یادگیرندة خودم ارتباط داشتم، از امروز با افراد زیادی 
در هر جای دنیا ارتباط داشته باشم. باید به رایگان بودن 
این شبكه ها هم توجه كرد. نوع امكانات و ویژگی های این 
شبكه ها هم به گونه ای است كه ظرفیت های بسیار بالایی 
در فرایند آموزش دارند. استفادة آسان و كاربرپسند بودن 

آن ها هم از دیگر ویژگی های مثبت این شبكه هاست.
البته باید به این نكتة مهم توجه كرد كه همة شبكه های 
نیستند؛  یادگیری  و  آموزش  مناسب  آن لاین  اجتماعی 

برخی ها ظرفیت بیشتری دارند و برخی كمتر.

مجازی  آموزشی  اجتماعی  شبكه های  آیا   
می توانند جایگزین نمونة سنتی خود یعنی كلاس 

درس و ارتباط حضوری با معلم شوند؟
این سؤال در مورد یادگیری الكترونیكی هم مطرح است. 
شاید اگر بگوییم می توانند جایگزین شوند، ادعایی گزاف 
به عنوان متخصص شبكه های  به زعم من،  ولی  باشد، 
اجتماعی، چه شبكه های اجتماعی آن لاین و چه یادگیری 
الكترونیكی، و چه موك ها و پتلفرم های مربوط به آن ها، 
درواقع می توانند نه همیشه، ولی در بسیاری مواقع حتی 
از آموزش سنتی كارایی و اثربخشی بیشتری داشته باشند. 
ولی این ادعا به این معنی نیست كه می توانند جایگزین 
آن ها شوند، بلكه با رعایت جوانب و مسائلی می توانند 

موقعیت هایی كاراتر باشند و نتیجه شان نسبت به آموزش 
سنتی بیشتر باشد.

شبكه های  از  استفاده  امكان  شما  نظر  به    
دوره های  همة  در  مجازی  آموزشی  اجتماعی 
تحصيلی وجود دارد یا فكر می كنيد تنها برای 
بود؟ همچنين، در  مفيد خواهند  دورة خاصی 
چه موضوعاتی استفاده از شبكه های اجتماعی 

مجازی را توصيه می كنيد؟
در مورد گروه های سنی و دوره های تحصیلی بهتر است 
این سؤال را یك روان شناس پاسخ دهد، ولی من به عنوان 
متخصص شبكه های اجتماعی، اعتقاد دارم این شبكه ها 
باید در حوزة آموزش عالی استفاده شوند، نه در دوره های 
ابتدایی و دبیرستان. به این دلیل كه اولًا این شبكه ها 
ما  برای  نه تنها  كه  دارند  محتواهایی  و  موارد  بالاخره 
ایرانی ها كه فرهنگ فاخری داریم و نسبت به برخی امور 
اخلاقی و تربیتی حساسیت داریم، بلكه برای هر فردی یا 
فرهنگی كه در مواردی مثل بلوغ زودرس دغدغه دارند، 
استفادة كودكان و نوجوانان را از شبكه های اجتماعی دچار 
ابهام می كند. جالب است بدانید، در بسیاری از كشورها، 
حتی شبكه هایی كه خودشان درست كرده اند، برای استفاده 
محدودیت سنی دارند و روی آن حساسیت ویژه ای وجود 
دارد. به نظر من، بهترین و ایده آل ترین حالت، استفاده از 

آن ها در دانشگاه ها و در آموزش های غیررسمی است.
برای  اجتماعی  از شبكه های  استفاده  به موضوع  من 
نوجوانان، نگاه انتقادي دارم. لذا معتقدم نباید نوجوانان را 
در فضای بی نهایت عجیب و پیچیدة فضای مجازی رها 
كرد. به خصوص كه در ایران در زمینة سواد رسانه ای واقعاً 
عقب هستیم و آموزش درستی برای دانش آموزان نداریم. 
اما استفاده از این شبكه ها را برای ارتباط با والدین یا 

معلمان واقعاً مفید می دانم.

  به نظر شما با توجه به زیرساخت های موجود 
در كشور، تا چه حد امكان استفاده از شبكه های 

اجتماعی مجازی در آموزش وجود دارد؟
ما زیرساخت داریم. اینترنت خیلی ارزان در دسترس همه 
قرار دارد. دستگاه های همراه نظیر تلفن همراه، تبلت هم 
همین طور؛ حتی در مناطق دورافتاده. ولی موضوع این است 
كه ما در ایران، هنوز با استفاده از فناوری ها فاصله داریم 
و گاه حتی در مقابلش گارد بسته داریم. استادانی داریم كه 
هنوز نمی توانند حتی از ایمیل استفاده كنند، چه برسد به 
استفاده از فناوری در آموزش. واقعیت این است كه تا حد 
زیادی زیرساخت ها وجود دارد، ولی این نگاه ها و این خلأ 

منبهموضوع
استفادهاز

شبكههایاجتماعی
براینوجوانان،

نگاهانتقاديدارم.
لذامعتقدمنباید

نوجوانانرادر
فضایبینهایت
عجیبوپیچیدة

فضایمجازیرها
كرد.
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فرهنگی یا گاردی كه در مقابل فناوری وجود دارد، جلوی 
استفاده از آن ها یا استفادة صحیح از آن ها را می گیرد. شاید 
ما فعلًا در مرحله ای هستیم كه باید از شبكه های اجتماعی 
آن لاین برای آموزش های غیررسمی استفاده كنیم! مثلًا 
ما در حال حاضر برای افرادی در مناطق محروم، در مورد 
حشرات و چگونگی مبارزه با آن ها اطلاع رسانی كردیم. 
بررسی ها نشان داد بسیار مفید هم بود. ما می توانیم در 
بعضی حوزه های مهارتی و غیررسمی، مثل همان آموزش 

زبان خارجی برای بزرگ سال، از آن ها استفاده كنیم.

اجتماعی  شبكه های  كدام  با  حال  به  تا   
مجازی كار كرده اید و كدام یك را به معلمان، 
كه اكثریت خوانندگان ما را تشكيل می دهند، 

پيشنهاد می كنيد.
شبكه های  از  استفاده  كه  دكترایم  رسالة  برای  من 
اجتماعی آن لاین برای آموزش زبان بود، با اسكایپ و 
فیسبوك كار كردم. توصیة من این است كه اهداف و 
محتوای دوره، حتماً با ظرفیت و امكانات شبكة مورد نظر 
تطابق داشته باشد. البته توصیة جدی من به معلمان این 
است كه واقعاً از دانش آموزانشان بخواهند از این شبكه ها 
پرهیز كنند و در عوض ارتباط با والدین را از طریق این 
شبكه ها گسترش دهند. همین طور، برای انتقال دانش و 
ارتباط بین معلمان از این شبكه ها استفاده كنند و برای 
تدریس درس ها به دانش آموزان، تأمل كنند و با تردید به 
این شبكه ها نگاه كنند. چون قطعاً عیب های آن بیشتر از 

مزایای آن است.

  نظرتان در مورد شبكه های اجتماعی مجازی 
ایرانی چيست؟ آیا می توانند جایگزین نمونه های 

خارجی خود شوند؟
ما یك خلأ جدی و یك ضعف بزرگ داریم كه قابل 
تأمل است. در همه جای دنیا، فیسبوك شبكة اجتماعی 
مورد علاقه و بلامنازع همة مردم است و شبكة اجتماعی 
داخلی آن كشور رتبة دوم علاقه مندی را دارد. ولی در 
ایران این گونه نیست. در ایران فیسبوك شبكة اول مورد 
علاقة مردم نیست. البته هیچ شبكة اجتماعی ایرانی هم 
در فهرست علاقه مندی های كاربران ایرانی قرار نمی گیرد. 
بخشی از این اتفاق علت فرهنگی دارد. یك نكته این 
در  كه  اطلاعاتی  اینكه  از  می ترسانند  را  ما  كه  است 
در دسترس  قرار می دهیم،  داخلی  اجتماعی  شبكه های 

دیگران هم باشد!
نكتة دوم اینكه این شبكه ها واقعاً كارایی خوبی ندارند. 
نمی توانند  غالباً  داخلی  باشیم. شبكه های  واقع بین  باید 

پایین  بسیار  سرعتشان  باشند.  زیادی  كاربران  میزبان 
است. فضای آن ها كاربرپسند نیست. این موارد را باید 
پذیرفت. من با اینكه معتقدم ما باید به سمت استفاده از 
شبكه های اجتماعی داخلی برویم، چون حریم ما و حریم 
داده های ما قطعاً در شبكه های داخلی بیشتر حفظ می شود، 
پذیرفت ظرفیت های  باید  را هم می گویم كه  این  ولی 
شبكه های داخلی هنوز تقویت نشده اند و باید بهتر شوند. 
در حال حاضر، این شبكه ها سرعت و جذابیت مورد نظر 
كاربر را ندارند و استفاده از آن ها با این شرایط سخت 
است. آن ها باید خودشان را تقویت كنند تا من به عنوان 
كارشناس بتوانم دیگران را به استفاده از آن ها تشویق 
كنم. اگر بخواهم جمع بندی كنم، بخشی از این مقبولیت 
نداشتن، حاصل تبلیغات سوء است و بخشی هم حاصل 

نداشتن ظرفیت لازم.

آموزش   كه  را  برخطی  بسترهای  وضعيت   
وپرورش برای استفادة معلمان و دانش آموزان 
رشد  سایت های  مانند  است،  كرده  طراحی 
چه  و  می كنيد  ارزیابی  چگونه  همگام،  و 

پيشنهادهایی در این زمينه دارید؟
در مورد این سایت ها اطلاعی ندارم، اما یك مشكل 
چه  و  آموزش وپرورش  حوزة  در  چه  دارد؛  وجود  جدی 
آموزش عالی! افرادی كه به این كارها نگاه تجاری دارند 
و متخصص یادگیری الكترونیكی یا تكنولوژی آموزشی 
نیستند، پلتفرم هایی را با كمترین استانداردهای جهانی 
عرضه می كنند كه اساساً قابل قبول نیستند. علاوه بر آنكه 
غالباً تنها بر متن یا در نهایت ویدیو مبتنی هستند. دوباره 
تأكید می كنم، در مورد دو سایتی كه گفتید، اطلاعاتی ندارم 

و مطالبی كه گفتم عمومی بود.

 آیا آمـوزش وپـرورش مـی تـوانـد یك شبكة 
و  دانش آموزان  با  متناسب  مجازی  اجتماعی 
را  موضوع  این  چقدر  كند؟  طراحی  معلمان 

ضروری می دانيد؟
دانش آموزان  دادن  سوق  با  من  گفتم،  كه  همان طور 
به شبكه های اجتماعی آن لاین موافق نیستم. به دلایل 
فرهنگی، كشور ما واقعاً آمادگی استفاده از آن ها را ندارد. 
به اضافة اینكه باید ببینیم ایجاد یك شبكة اجتماعی چه 
آورده ای برای ما دارد؟ به نظر من، آموزش وپرورش به 
جای ایجاد یك شبكة اجتماعی كه مفید نخواهد بود، 
پلتفرمی را طراحی كند كه در آن بهترین معلم ها در قالب 
محتوای چند رسانه ای حضور داشته باشند تا دانش آموز 
كنكوری كه در مناطق محروم و ضعیف و كم برخوردار 

معتقدممابایدبه
سمتاستفادهاز

شبكههایاجتماعی
داخلیبرویم،چون

حریمماوحریم
دادههایماقطعاً

درشبكههای
داخلیبیشترحفظ

میشود.
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است، بتواند در كنكور ناعادلانه موفق شود. سیستم معیوب 
كنكور باعث می شود افرادی كه موقعیت بهتری دارند و 
كمتر تلاش می كنند، با استفاده از معلمان بهتر و منابع 
بهتر، موفق شوند. آموزش وپرورش باید پلتفرم  هایی ایجاد 
كند كه در موقعیت های بحران )آلودگی هوا و سیل( كه 
مدرسه ها تعطیل می شوند، از آن ها استفادة آموزشی شود. 
یا برای آموزش حرفه ای معلمان از آن استفاده شود. به 
نظر من، ساخت شبكه های اجتماعی برای آموزش وپرورش 
اصلًا مسئلة ما نیست. بهتر است به اولویت ها بپردازیم و 

مسائل اصلی را حل كنیم.

  چه مشكلات و چالش هایی پيش روی استفاده 
از شبكه های اجتماعی مجازی در آموزش وجود 

دارد؟
بهتر است اول در مورد ظرفیت ها و تفاوت های شبكه های 
مجازی صحبت كنم. اول این را بگویم كه شبكه های 
اجتماعی آن لاین مثل هم نیستند. شبكه ای كه امكان 
ارتباط دوسویه یا چندسویه را دارد، قطعاً از نظر من برای 
آموزش مفیدتر است. مثلًا یك كانال تلگرامی، به دلیل 
ارتباط یكطرفه، اصلًا مناسب نیست. گروه تلگرامی هم 
همین طور. در كل، به نظر من تلگرام اصلًا گزینه مناسبی 
نیست. مشكل موجود در شبكه های اجتماعی این است 
كه بحث ها غالباً در مورد یك موضوع پیش نمی روند و به 
انحراف كشیده می شوند. من با شبكه هایی موافق هستم 
كه در آن ها ارتباط به صورت چندسویه باشد و فقط در 
مورد موضوع مشخص شده بحث شود. یعنی یادگیرندگان 
ملزم باشند درخصوص همان موضوع خواسته شده مطلب 

بگذارند. پس شبكه ای اجتماعی كه قابلیت محدود كردن 
بحث ها در مورد موضوع را داشته و قابل پیگیری باشد، 
مفید خواهد بود. البته شبكه ای كه برای آموزش انتخاب 
می شود، باید مورد علاقة یادگیرنده هم باشد؛ نمی توان 

یادگیرنده را به زور به شبكة خاصی هدایت كرد.
یكی از چالش های مهم شبكه های اجتماعی این است 
خیلی  مشكل  یك  است  ممكن  این  و  اعتیادآورند  كه 
بزرگ باشد. استفاده از شبكه های اجتماعی برای آموزش، 
چالش های آن را كم می كند، ولی به هر حال وجود دارد. 
در ابتدا هم گفتم، شبكه های اجتماعی تمركز یادگیرنده را 
كم می كنند. از طرف دیگر، شبكه های اجتماعی موجب 
می شوند كاربران دائم خودشان را عرضه كنند. افراد در 
این شبكه ها به طور دائم با ارائة اطلاعات و تصویرهای 
گوناگون، خود را در قالب دیگری معرفی می كنند. این 
مشكل در مورد نوجوانان نسبت به بزرگ سالان بیشتر هم 
هست. نوجوانان در این شبكه ها دائم می خواهند خود را 
نمایش دهند و این به دوگانگی شخصیت و خودشیفتگی 
آنان می انجامد. حال اگر فرهنگ و تفاوت های فرهنگی را 

هم اضافه كنیم، این مشكلات به مراتب بیشتر می شوند.
گفتم،  كه  همان طور  هم،  شبكه ها  این  ظرفیت های 
است.  آن ها  بودن  كاربرپسند  و  رایگان  راحت،  استفادة 
دسترسی راحت تر به اطلاعات نامحدود و در كنار آن تولید 

اطلاعات توسط فرد، هم قابل توجه است.
اینكه لازم نیست فرد همة اطلاعات را دریافت كند 
و خود می تواند در ساخت اطلاعات فعال باشد، یكی از 
ویژگی های مثبت شبكه های اجتماعی است. اگر بتوانیم 
در سطح  ارتقا دهیم، می توانیم  را  افراد  سواد رسانه ای 
گزینه  این  از  غیررسمی  آموزش های  و  عالی  آموزش 
شبكه های  از  استفاده  تحقیقات،  طبق  كنیم.  استفاده 
اجتماعی آن لاین می تواند میزان یادگیری را نسبت به 

كلاس های معمول آموزشی افزایش دهد.

  و سخن آخر؟
امیدوارم روزی بتوانیم به صورت گسترده از شبكه های 
اجتماعی در آموزش عالی استفاده كنیم. متأسفانه امروز 
این شبكه ها در ایران بیشتر در مباحث سیاسی استفاده 
می شوند و به دلیل ضعف سواد رسانه ای كاربران، این 
دروغ  اخبار  و  شایعات  پخش  برای  محلی  به  شبكه ها 

تبدیل شده اند.

طبقتحقیقات،
استفادهاز

شبكههایاجتماعی
آنلاینمیتواند
میزانیادگیری

رانسبتبه
كلاسهایمعمول
آموزشیافزایش

دهد
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 لیلا سلیقه دار    

دكترای برنامه ریزی آموزشی    كافی نيست!

تناوب  به  از یك كلاس درس متوجه شدم معلم  بازدید  در 

و تكرار دانش آموزان را به استفاده از لغت نامه دعوت می كند 

و مراجعه به لغت نامه از جمله فعالیت های روزانة دانش آموزان 

است. در بررسی های بیشتر و ضمن گفت وگو با دانش آموزان 

برای  درسی  كتاب  عبارت های  و  واژه ها  از  بسیاری  دریافتم، 

چه  كلمات  این  نمی دانند  آن ها  و  نیستند  آشنا  دانش آموزان 

معنایی دارند. به همین دلیل، معلم به طور مداوم آن ها را به كتاب 

لغت نامه ارجاع می دهد.

گاهی نیز تصویری در كتاب، یا شرحی بر یك مفهوم برای 

برخی دانش آموزان روشن یا كافی نیست. به همین دلیل، لازم 

است معلم محتوای كتاب درسی را به گونة دیگری كامل كند 

و فعالیت ها یا محتواهایی را تدارك ببیند تا یادگیری كامل تری 

رخ دهد. برای این منظور، لازم است معلم محتوای یادگیری را 

تحلیل كند.

   دو جنبة تحليل

هدف از فرایند یاددهی  ـ یادگیری این است كه دانش آموزان و 

معلم به مثابة یك جریان یادگیرنده، در كنار یكدیگر از فرصت ها و 

منابع یادگیری بهره ببرند و یاد بگیرند و گاهی نیز موقعیتشان تغییر 

كند و یاد بدهند. در این راستا، محتوای آموزشی متأثر از اهداف 

یادگیری است و پس از استخراج اهداف، لازم است رسایی محتوا 

تر قرار گیرد. ممكن 
برای تأمین كردن یادگیری مورد بررسی بیش

است این سؤال برای معلم ایجاد شود كه آیا این موضوع در حوزة 

تخصص مؤلف كتاب درسی نیست؟ در پاسخ باید به این نكته 

اشاره كرد كه در سوی دیگر این مسیر، دانش آموزان، موقعیت های 

یادگیری و شیوه های آموزش هستند كه همگی می توانند بر روند 

یاددهی ـ یادگیری اثر بگذارند. به همین دلیل، اهمیت دارد معلم 

كلیات تدوین شده در كتاب درسی را كه برای همة دانش آموزان 

یك سرزمین پهناور طراحی شده است بررسی و تحلیل كند تا 

میزان تناسب آن ها با مخاطب و دانش آموزان كلاس درس معین 

مشخص شود. چنین تحلیلی در دو شاخه قابل انجام است:

آموزش پذیری و یادگیری پذیری محتوا
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در سیستم های متمرکز آموزشی و پرورشی، برنامة درسی در بخشی 

از رأس هرم برنامه ریزی، به صورت هماهنگ طراحی می شود و کتاب 

و محتوای آموزشی با تکیه بر آن تدوین و تولید می شود. این شیوه 

محاسن بسیار زیادی دارد، زیرا از تهدید نبود دسترسی به متخصصان 

برنامه ریز در اقصا نقاط کشور می کاهد و معلمان می توانند با اعتماد بر 

تخصص برنامه ریزان در مرکز تصمیم گیری، از محتوای تولید شده در 

آموزش بهره بگیرند. این قبیل مزیت ها در کنار برخی محدودیت هایی 

قرار دارند که برای جبران آن ها، استفاده از توانمندی معلمان ناگزیر 

است. لازم است معلمان به عنوان مجریان برنامة  درسی متمرکز به 

کمک مؤلفه های مؤثر در فرایند یاددهی  ـ یادگیری، محدودیت های 

اجرایی محتوا را به تناسب مخاطبان خود جبران کنند.

کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، یادگیری پذیری، روش تدریس



پیشازطراحی
آموزشیلازم
استمعلم
محتوایآموزشی
راتحلیلو
فعالیتهاو
راطراحیوتغییراتمتناسب
تدوینكند

یادگیریپذیریمحتواتدریسپذیریمحتوا

شاخة اول: تدریس پذیری محتوا
بررسی تدریس پذیری محتوای آموزشی شامل مراحل زیر است:

روش تلاش شده است چینش محتوا و فعالیت ها به آن را تعیین می كند؟ در كتاب های جدیدالتألیف آیا محتوای هر درس، به روشنی روش تدریس كدام روش تدریس آن،  مراحل  به  عمل  كه  باشد  كند و گاهی هم ترتیب و چینش محتوا را در است روش تدریس دیگری برای درس انتخاب تحلیل محتوا از این زاویه نتیجه می گیرد كه لازم سختی هایی در پی داشته باشد. بنابراین، معلم در آشنا نباشد، یا مبهم باشد یا ارائه و اجرای آن همة این ها، ممكن است روش تدریس برای معلم موجب شود روش تدریس مؤثری ارائه شود. با پای بندی صرف معلم به كتاب درسی، می تواند تدریس خاصی را شامل شود. برای این منظور، گونه ای 
هم آمیزد.

زمانی كه محتوا به شیوة ارزشیابی اشاره ای ندارد، وظیفة معلم است گاه این شیوه ها به نوعی در محتوای آموزشی گنجانده شده اند، اما شایسته است معلم شیوة ارزشیابی متناسب با محتوا را شناسایی كند. دارد و می تواند چراغ راه معلم در مسیر یاددهی ـ یادگیری باشد، از آنجا كه شیوة ارزشیابی با یادگیری دانش آموزان رابطة مستقیمی آیا هدف و محتوای هر درس، روش ارزشیابی آن را روشن می كند؟ كدام شيوة ارزشيابی
كه شیوة مناسب را برگزیند.

ترتيب ارائة محتوا

آیا منطق سازمان دهی درس، منطق تدریس 

آن را نیز تجویز می كند؟ سازمان دهی محتوای 

دارد و  بسیاری  ارتباط  یادگیرندگان  با  آموزشی 

متناسب با آن لازم است معلم در تعیین ترتیب و 

اولویت ارائة محتوا نظر داشته باشد. اگر محتوای 

را  معلم  نظر  مورد  و  متناسب  ترتیب  آموزشی 

نداشته باشد، معلم می تواند برای انتخاب ترتیب 

ارائة محتوا دست به ابتكار عمل بزند.

رشدفناوریآموزشیدورۀ سی و پنجمشمارۀ 6  اسفند   1398 34

1

2

3



مداخلهدرمحتوای
آموزشی،حتی

درسیستمهای
متمركزآموزشیو
پرورشی،ازجمله

مسئولیتهایمعلم
بهمثابةراهبر
آموزشیاست

تناسب تمرین ها

با هدف و  آیا نمونه ها، تمرین ها و فعالیت ها 

محتوای درس متناسب هستند؟ در صورتی كه 

میزان تمرین ها یا نوع آن ها یادگیری دانش آموزان 

را محقق نكنند، مداخلة معلم برای طراحی و تولید 
فعالیت های مكمل نیاز است.

شاخة دوم: یادگيری پذیری محتوا

برای بررسی و تحلیل میزان یادگیری پذیری محتوا معلم 

می تواند از راه های گوناگون دست به تحلیل محتوا بزند 

و شرایط مناسب را برای افزایش یادگیری دانش آموزان 

فراهم آورد. موارد در جدول زیر اشاره شده اند.

مواد لازم

یا مواد آموزشی مكمل هر درس مشخص شده 
آ

و در دسترس هستند؟ بدیهی است پس از این 

واد و ابزار 
تحلیل، در صورت در دسترس نبودن م

ورد نیاز، بازطراحی فعالیت های دیگری 
آموزشی م

متناسب با شرایط موجود، بر عهدة معلم است.

نقش را برای دانش آموزان فراهم كند. هرچند محتوا این است كه شرایط یادگیری عمیق تر و ماندگارتر در تحلیل محتوای آموزشی، هدف معلم همواره قاعدة یادگيری تنهایی  به  یادگیری  ـ  یاددهی  مسیر  كه در  است  معلم  درواقع  اما  دارد،  را  یادگیری است. مسئولیت های راهبری او، تشخیص و انتخاب سكان این جریان را در اختیار دارد و از جمله هدایتگری  در  جوانبی لازم است در محتوا دخالت و تغییراتی محتوای یادگیری به معلم نشان می دهد در چه دادن و تعمیق یادگرفته ها داشته باشد. تحلیل را روشن می كند، پیشنهادهایی برای تثبیت، بسط شیوه های مناسب خودارزیابی و دگرارزیابی مسیر در نظر بگیرد. سپس، در ضمن اینكه به كمك و شكل گیری نگرش دانش آموز فعالیت هایی را آغاز كند و بعد به منظور افزایش دانش و توانایی ایجاد انگیزه و جلب ذهنی دانش آموزان یاددهی را قاعدة اصلی این است كه محتوا و شیوة ارائه، با مناسب ترین مسیر و گام ها 
ایجاد كند.

تحلیل یادگیری پذیری محتوا

آیا محتوای كتاب با تفاوت های فردی یادگیرندگان كلاس من 

متناسب است؟

آیا محتوای درس بر محور تلفیقی از انواع سبك های یادگیری بنا 

شده است؟

آیا محتوای درس علائم و نشان های راهنمایی كننده برای 

یادگیری را در خود دارد؟

آیا درس نشانه های برانگیزانندة لازم را برای یادگیری 

دانش آموزانم در خود دارد؟

آیا سطح محتوای هر درس به قدری دشواری و پیچیدگی دارد كه 

دانش آموزانم با تلاش خود بتوانند از عهدة یادگیری آن برآیند؟

آیا متن و تصویرهای محتوای كتاب از سطح خوانایی متناسب با 

دانش آموزانم برخوردار است؟

آیا محتوای هر كتاب از قاعدة »ایجاد انگیزه، ارائة دانش ـ مهارت 

ـ نگرش، تثبیت« تبعیت می كند؟
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نام وسیله: انتقال دهندة مایعات
مخاطبان:دانش آموزان دبیرستانی 

موضوع: فیزیك 
هدف: یادگیری مبحث فشار و آگاهی از 

عملكرد فشار هوا و مایعات، و
 نقش آن ها در زندگی ما

نحوة استفاده
موقعی كه بادكنك سمت چپ را فشار دهیم، مایع تا آخرین قطره 
بادكنك  آن،  بر  منتقل می شود. علاوه  بطری دوم  به  اول  بطری  از 
سمت راست كه كم باد بود، پرباد می شود. اكنون می توانیم بادكنك 
سمت راست را فشار دهیم كه در نتیجه بطری اول پر از مایع می شود 
و بادكنك بطری اول پرباد می شود. این عمل را همچنان می توان 

داد.  ادامه 
معلم مي تواند دلیل این رفت و آمد مایع را به طور علمی براي دانش آموزان 

توضیح دهد و بگوید نقش هوا در اینجا چیست؟

روش ساخت وسيله
1. روی دو عدد درپوش بطری )چوب پنبه(، به كمك حرارت، دو سوراخ به 

اندازة قطر شیلنگ پلاستیكی ایجاد می كنیم.
2. شیلنگ ها را مطابق شكل از هر دو سوراخ عبور می دهیم و اطراف آن ها 
را با چسب مایع یا حرارتی طوری مسدود می كنیم كه راه ورود و خروج 

هوا كاملًا مسدود شود. 
3. مطابق شكل، سر دیگر شیلنگ ها را به دو عدد بادكنك وصل می كنیم. 
4. مقداری آب یا هر مایع رنگی دیگری را در یكی از بطری ها می ریزیم. 

اكنون وسیلة ما برای آزمایش  و تجربه  مهیاست.

      فاطمه شهزادی
دبیر بازنشسته آموزش وپرورش

وسایل مورد نياز: 
1. دو عدد بادكنك؛ 

2. دو عدد بطری پلاستیكی؛
3. دو عدد چوب پنبه؛

4. مقداری شیلنگ پلاستیكی؛ 
5. مقداری آب یا هر مایع رنگی
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از آنجا كه صنعت و تكنولوژی در جهان پهناور امروز رو به پیشرفت است، 
نیاز و ضرورت آموزش ریاضی ابتدایی بیشتر احساس می شود. در عصر 
حاضر، هرچند اغلب بازی ها در كیفیت ارتباط و توانایی های شناختی كودك 
نقش دارند، اما نقش بازی های تعاملی در تكامل مهارت های شناختی و 

تعمق یادگیری، به خصوص در كودكان اول ابتدایی، انكارناشدنی است.
در همین خصوص، آقای عبداله محمودی، دانشجوی رشتة آموزش 
ابتدایی دانشگاه فرهنگیان پردیس دكتر شریعتی ساری، نرم افزار سرگرمی 
آموزشی »سلام ریاضی« را با هدف ایجاد انگیزه در دانش آموزان و تعمیق 
یادگیری آنان، با رویكردی مبتنی بر بازی و ارزیابی برای یادگیری طراحی 
كرده است. مخاطبان این نرم افزار آموزشی دانش آموزان پیش دبستانی 
و پایة اول ابتدایی هستند كه محتوای كتاب ریاضی آنان در قالب این 

مجموعه طراحی شده است.

این مجموعه مفاهیم بنیادین كتاب ریاضی اول دبستان )آموزش اعداد، 
جمع و تفریق( را در بردارد و تمامی بازی ها و تمرین های آن، منطبق با 

كتاب درسی، صورت تعاملی به خود گرفته اند.
از مشخصه های هر بازی تعاملی خوب آن است كه حواس مخاطب از 
جمله حواس بصری و شنوایی را تحریك كند. از همین رو، در تمام مراحل این 
مجموعة آموزشی از حواس شنوایی نهایت استفاده شده است. بازخوردهای 

كلامی این مجموعة آموزشی نیز متناسب با سن كودكان ارائه شده اند.
با توجه به نقش الگویابی انسان در دورة ابتدایی، به خصوص پایة اول 
ابتدایی، در این مجموعه سعی شده است این فرایند در بطن فعالیت ها باشد 

تا دانش آموزان با شیوة تفكر منطقی آشنا شوند.
مراحل آموزش این مجموعه، با توجه به الگوی صحیح تدریس، از 
مفاهیمی كه برای دانش آموزان مجسم تر هستند )انگشت های دست( 

شروع می شود و به مفاهیم انتزاعی )اعداد( ختم می شوند.
از ویژگی های بارز این نرم افزار، ارتباط محیط های آموزشی با یكدیگر 
است )شروع و پایان آموزش در جنگل( كه كمك می كند دانش آموزان با 

منطق آموزش نرم افزار ارتباط برقرار كنند.

نرم افزارهایی كه در طراحی این مجموعة آموزشی به كار رفته اند، عبارت اند از:
 Autoplay Media Studio

Adobe Photoshop  

Adobe Illustrator  
زبان برنامه نویسی استفاده شده در این نرم افزار، زبان Lua در محیط 
اجرای خودكار است. این نرم افزار كه طراحی و تولید آن پنج ماه به طول 
انجامیده است، در جشنوارة سرگرم آموز سال 1397 شایستة تقدیر شناخته شد.

ویژگی های فنی نرم افزار

  قابلیت تمام صفحه شدن

  تعاملی بودن دكمه های برنامه

  خودكار بودن نرم افزار

 بی نیازی به پیش نیاز برای اجرا

 قابلیت نصب روی تمام سیستم ها
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 صلاح اسمعیلی گوجار   
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی

اختلال یادگيری
ناتوانی در یادگیری1 یك اصطلاح كلی است 
در  را  یادگیری  از مشكلات  انواع خاصی  كه 
برمی گیرد. دانش آموزان دچار ناتوانی در یادگیری 
در کسب مهارت های اساسی یا درک محتوای 
با  یادگیری  ناتوانی های  دارند.  مشکل  علمی 
می شوند؛  مشخص  درون فردی  تفاوت های 
معمولًا به صورت اختلاف بین توانایی دانش آموز 
خواندن،  مانند  زمینه هایی  در  وی  دستاورد  و 
نوشتن، ریاضیات یا صحبت کردن. تفاوت های 
دانش آموزان  بین  تفاوت های  درون فردی 
مثال،  برای  هستند.  تحصیلی  حوزه های  در 
ممکن  یادگیری  در  ناتوانی  دچار  دانش آموز 
است در محاسبات ریاضی و درک شنیدن کاملًا 
موفق باشد، اما در خواندن ضعیف باشد. سایر 
دانش آموزان دچار ناتوانی در یادگیری ممکن 
است بتوانند به خوبی بخوانند و صحبت کنند، 
اما در ابراز کتبی افکار خود ضعیف عمل کنند. 

برای كمك به دانش آموز دچار این اختلال، 
ارائة  سپس  و  مشكل  دقیق  تشخیص  ابتدا 
است.  ضروری  آموزشی  مناسب  روش های 
»سیستم آموزش تطبیقی«2 می تواند با توجه 
به شرایط یادگیری هر یادگیرنده، مانند محیط 
یادگیری، هدف از یادگیری و درجة یادگیری 
قبلی، با فرد سازگار شود و روش های یادگیری 
و مواد یادگیری را برای او فراهم کند )چن، 

.)2009
برای دانش آموزان دچار ناتوانی در یادگیری نیز 

سیستم آموزش تطبیقی می تواند با تجزیه وتحلیل 
آزمون،  و  درسی  مواد  یادگیری،  ویژگی های 
مشاورة  و  تشخیص  را  یادگیری  مشکلات 
مناسبی در این زمینه ارائه دهد. در این سیستم، 
مواد یادگیری با استفاده از نقشة مفهومی3 ساخته 
می شوند )چوی، 2004(. نقشة مفهومی نوعی 
نمایش گرافیکی است که در آن گره ها مفاهیم 
را و پیوندها روابط بین مفاهیم را نشان می دهند. 
نقشة مفهومی یکی از رویکردهای نوین آموزشی 
است که در رویکرد سازنده گرایی ریشه دارد و 
می تواند برای تحقق چندین هدف به کار رود. 
برای مثال، می توان از آن برای ارزیابی موفقیت 
دانش آموزان دارای درک غلط و تقویت درک و 
یادگیری مفاهیم کلیدی در مورد آن ها استفاده 

کرد )حاتمی، فتحی آذر و كاردان، 1392(.

راهبردهای جبرانی  و  آموزشی  مداخلات  با 
کاست.  یادگیری  در  ناتوانی  تأثیر  از  می توان 
معلم در کار با چنین یادگیرنده ای باید ماهیت 
ناتوانی دانش آموز را مشخص کند تا بتواند نوع 
راهکارهای مورد نیاز برای جبران آن را تعیین 

کند )چن، 2009(.
برای تهیة نقشة  ابزارهای امروزی  از  یکی 
مفهومی، نرم افزار »آی مایند مپ«4 است. در 

ادامة مقاله این نرم افزار را معرفی می کنیم.
آی  مایندمپ نرم افزاری برای کشیدن نقشة 
ذهنی است که برای یادگیرندگان دچار اختلال 
امکانات ویژه  و  دارد  فراوانی  یادگیری کاربرد 
و زیادی در اختیار آنان قرار می دهد. راهنمای 
در شکل مشاهده  را  نرم افزار  به  ورود  مراحل 

می کنید.

با توجه به ویژگی های افراد دچار ناتوانی یادگیری، همواره شناسایی یا تشخیص چنین دانش آموزانی دشوار بوده است. 
این یادگیرندگان در زمینة ایجاد ارتباط بین مفاهیم و ایجاد چارچوبی کلی از اجزا و انواع مفاهیم مشکل دارند. 

فهرست  وار سی  نمرات  یا  استاندارد  آزمون های  از  برخی  تفسیر  شامل  معمولاً  یادگیری  اختلال  تشخیص  روش 
)چک لیست(، و مقایسة آن ها با هنجارهایی است که از روش آماری به دست می آیند. 

در این مقاله، روش نقشة مفهومی، به عنوان نظامی سازگار با تفاوت های فردی برای ارزشیابی از یادگیرندگان دچار 
اختلال یادگیری بررسی می شود. نرم افزاری را هم برای تهیة نقشه های مفهومی معرفی خواهیم کرد.
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پینوشتها
1. Learning Disabilites
2. Adaptive Education System
3. Conceptual Map
4. iMindMap
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imindmapراهنمایمراحلکاربانرمافزار

این نرم افزار به کاربر امکان می دهد با سرعت و به آسانی نقشه های ذهنی خود را به صورت گرافیکی 
و با فهم پذیری بالا رسم کند. به این ترتیب، راه حل مشکلات پدیدار و تجزیه وتحلیل طرح ها راحت تر 
و ساده تر می شود. نمونه ای از نقشه های مفهومی با موضوع ساختار قلب را که با استفاده از نرم افزار 

آی  مایند مپ تهیه شده است، در شکل 2 مشاهده می کنید.

 جمع بندي
تراکمی  یادگیری های  سنجش  برای 
از  پس  یادگیری،  اختلال  دچار  دانش آموزان 
پایان واحد یادگیری، می توان از آنان خواست 
نقشة مفهومی موضوعات آموزش داده شده را 
تهیه کنند. یادگیرنده، در حین کار با این نرم افزار، 
متوجه ارتباط های احتمالی بسیاری میان مفاهیم 
می شود، به طوری که در انتخاب مفاهیم و بیان 
روابط میان آن ها دچار چالش ذهنی می شود. 
شناختی  »عملکردهای  را  فرایندها  این  بلوم 
سطح بالا« می نامد. در تهیة نقشة مفهومی، 
عملکردهای شناختی سطح بالا چون تحلیل، 
ترکیب و ارزشیابی به طور مرتب به کار گرفته 
می شوند و این فرایند نشان می دهد چگونه نقشة 
مفهومی می تواند به عنوان یک ابزار قوی مورد 

توجه قرار گیرد.

نقشه ها، دیاگرام ها و فلوچارت ها و شکل های 
نرم افزار،  این  ساخته شدة  پیش  از  گرافیکی 
افت  کمترین  که  تصویرهایی  برداری هستند 
کیفیت را در بزرگنمایی ها دارند. این نرم افزار به 
پرورش ایده ها و تقویت تفکر و به ثمر رساندن 
یا  نشانی  از  استفاده  با  می رساند.  یاری  آن ها 
اسکن کد زیر می توانید نرم افزار را بارگیری کنید.

https://b2n.ir/525910
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تمایزنیافته

تمایز ماهیچه ای قلب
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سازه گرایي رویکردي خلاق در آموزش
مؤلف: دکتر افضل السادات حسیني )دانشیار دانشگاه تهران(

با همکاري انسیه جلالوند
چاپ اول تابستان 1397

انتشارات: انتشارات سازمان جهاد دانشگاهي تهران
تلفن: 61112850- 021-66954368

جمله  از  آموزش  در  خلاق  رویکردي  سازه گرایي  کتاب 
کتاب هاي برگزیده جشنوارة کتاب رشد در سال 1398 

مي باشد. 
این کتاب در پنج فصل 
1. سازه گرایي از نظر تا عمل؛

2. سازه گرایي افراطي؛
3. سازه گرایي شناختي؛
4. سازه گرایي اجتماعي؛

5. سازه گرایي و خلاقیت منتشر شده است.
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مقدمه
بر  تأكید  با  و  تربیتی  فرهنگی  رویكرد  براساس  مدارس  ویژة  برنامة 
آموزش های مهارت  محور و بسط گسترة فعالیت های پرورشی در سطح 
مدرسه های ابتدایی و متوسطه اول، از پایه  چهارم تا نهم، اجرا می شود. این 
برنامه با اعتماد به صلاحیت و توان مدرسه، مجوز برنامه ریزی درسی، اجرا 
و ارزشیابی حجم معینی از زمان رسمی آموزش را، با رعایت چارچوب های 
مقرر، به مدرسه واگذار می كند. یكی از هدف های برنامة ویژه، پاسخ گویی 
به نیازهای منطقه ای و محلی ناشی از تفاوت های محیط زندگی )شهری، 
روستایی، عشایری، فرهنگی و جغرافیایی(، جنسیتی و فردی دانش آموزان 
است. با این برنامه، معلمان هر منطقه می توانند فرهنگ و آداب و رسوم 
منطقة خود را به دانش آموزان بیاموزند. همچنین، می توانند مهارت های 
زیرمجموعة ساحت های گوناگون تربیتی را در كنار درس های رسمی 

مدرسه به بچه ها آموزش دهند. 

موضوعات 
در خصوص انتخاب موضوعات و محتوای برنامة ویژه، مدرسه ها اختیار 
دارند و می توانند در زمینة هر یك از ساحت های شش گانة تعلیم و تربیت 
بدنی؛  و  زیستی  سیاسی؛  و  اجتماعی  اخلاقی؛  و  عبادی  )اعتقادی، 
زیبا شناختی و هنری؛ اقتصادی و حرفه ای؛ علمی و فناورانه( موضوع خود 
را انتخاب كنند. اما اولویت با آموزش یك مهارت از جمله مهارت تأمین 
معاش حلال است. برخی از مهارت های پیشنهادی عبارت اند از: آهنگری، 

كشاورزی، نجاری، خیاطی، گلدوزی و معرق.

     سميه مهتدی
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی
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مجریان
مسئول اصلی اجرای برنامة ویژة مدرسه معلم كلاس است. وی باید با 
طراحی آموزشی دقیق و به كارگیری رسانه های آموزشی نظیر فیلم های 
آموزشی، اینفوگرافیك، چند رسانه ای ها و همچنین روش كلاس معكوس، 
كیفیت یادگیری را بهبود بخشد. در این راستا معلمان می توانند از نیروهای 
داوطلب از جمله اولیا، متخصصان، صاحب نظران و افراد علاقه مند به حوزة 
تعلیم و تربیت كمك بگیرند. همچنین، بخش های ستادی و استانی وزارت 
آموزش و پرورش حمایت كنندة مدرسه و مجریان برنامه هستند. برای مثال، 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی مسئولیت پشتیبانی و تغذیة علمی 
و حرفه ای مدیران و معلمان را برعهده دارد و در این راستا كتاب راهنمای 

عمل برنامة ویژة مدرسه را منتشر كرده است. 

زمان 
برنامة ویژة مدرسه در طول ساعات هفتگی آموزش رسمی مدرسه، به 
میزان دو ساعت در هفته برگزار می شود و در مجموع مدرسه ها موظف 
آن  به  تحصیلی  در طول سال  را  آموزش  زمان  از  هستند 60 ساعت 

تخصیص دهند. 

ارزشيابی 
تصمیم گیری دربارة نحوة ارزشیابی دانش آموزان شركت كننده در این 
طرح به عهدة مدرسه است. بهتر است در پایان هر برنامة آموزشی فرصتی 
به دانش آموزان داده شود تا آنچه را كسب كرده اند ارائه دهند. این روش 

برنامه ویژه مدرسه
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خودباوری را در دانش آموزان تقویت می كند و با نگاه خود 
ارزشیابی، ارزشیابی در خدمت یادگیری و ارزشیابی به منزلة 

یادگیری كاملًا سازگار است. 
نظارت بر چگونگی اجرای برنامة ویژة مدرسه و ارزشیابی 
آن به عهدة انجمن اولیا و مربیان مدرسه است. همچنین، 
مدیر مدرسه باید در پایان سال گزارش كار برنامة ویژه را 

تنظیم و به ادارة آموزش  وپرورش منطقه ارسال كند. 

نمونة در حال اجرا 
پس از برنامه ریزی و طراحی دورة آموزشی، معلم باید 
اطلاعات خواسته شده را در نمون برگی كامل كند و در 
این  در  دهد.  قرار  دانش آ موزان  اولیای  و  مدرسه  اختیار 
بخش، نمونه ای از برنامة ویژة مدرسه با موضوع »آموزش 
پایة  از كلاس های  در یكی  آورده ایم كه  را  میوه آرایی« 
پنجم دبستان دولتی آزادی1، واقع در منطقة 15 شهر تهران 

توسط خانم زهرا عبدالحسیني در حال برگزاری است.
 شما نیز اگر برنامة ویژه را در مدرسة خود اجرا كرده اید، 
گزارش آن را برای ما ارسال كنید تا در شماره های آینده 

چاپ شود.

اهداف شناختی 
é آشنایی با جنس و نوع بافت میوه ها 

é آشنایی با دلیل تغییر رنگ میوه ها و نحوة جلوگیری از آن 

اهداف عاطفی 
é جلب توجه دانش آموزان به آراستگی و زیبایی اطراف خود 

é تقویت علاقه و انگیزة دانش آموزان نسبت به میوه آرایی 

 برنامة ویژة دبستان آزادی1 منطقة 15 شهر تهران 
عنوان برنامه: آموزش  میوه آرایی 

نحوة اجرا: مستمر در قالب برنامة هفتگی، دو ساعت در هفته 
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نحوة ارزیابی برنامه 
ماه( فرصتی در  )اردیبهشت  ویژه  برنامة  پایان  در 
اختیار دانش آ موزان قرار می گیرد تا آنچه را کسب 
کار  این  گذارند.  نمایش  به  فضایی  در  کرده اند، 

خودباوری دانش آموزان را تقویت می کند.

منابع انسانی اجرای طرح 
خانم عبدالحسینی، معلم کلاس 

یکی از اولیای علاقه مند و آشنا به هنر میوه آرایی 

شرح اجمالی برنامه )فعالیت ها و اقدامات( 
به طور  با مشاهدة آن  افراد  میوه آرایی هنر خاصی است که 
ناخودآگاه احساس شادی و طراوت می کنند. در این برنامه، 
دانش آموزان  که  می دهیم  آموزش  را  ساده  میوه آرایی  یک 
جلسه  هر  در  کنند.  استفاده  آن  از  مهمانی ها  در  می توانند 
و  به کلاس می آورند  را همراه خود  میوه هایی  دانش  آموزان 
تحت نظارت معلم و همکار وی آموزش های لازم را دریافت و 

تا پایان جلسه تمرین می کنند. 

پایه و تعداد دانش آموزان تحت پوشش: 
کلاس 5/3 - 37 نفر

تاریخ شروع و پایان برنامه: 98/8/1  تا 99/2/1

اهداف روانی- حرکتی
é آشنایی با نحوة صحیح به دست گرفتن تیغ و چاقو 

é کسب توانایی ایجاد برش های ظریف در میوه ها 

ارتباط با ساحت هاي شش گانه 
زیبا شناختی و هنری؛ اقتصادی و حرفه ای 



آشنایی با پژوهش سرای دانش آموزی آسمان

تعلیم وتربیت فناورانة »علم در  بر آخرین دستاوردهای  کار را مبتنی 
زندگی« و با هدف پرورش تفکر متنوع فناورانه، نظام دار و راهبردی ، و 
طراحی در محیط سرگرم آموز، یعنی فضایی جذاب و سرگرم کننده، دنبال 
مرکز  »اولین  عنوان  که  آسمان«  دانش آموزی  می کنند.»پژوهشسرای 
توسعة توانمندی های دانش آموزی« را با خود به همراه دارد، یک فرصت 
است برای بچه ها. اینجا خلاقیت ها بروز پیدا می کنند و مربیان مسیر 
را برای پیشرفت هموار می سازند. از اختراع و ابداع گرفته تا مهندسی 
معکوس و مهارت های متعدد کارآفرینی را می توان در گوشه گوشة این 

مرکز به تماشا نشست. 
آقایان جلیلی، مدیر عامل، روشن ضمیر، مسئول پژوهش، گیوه چیان، 
به  پژوهش سرا  امور هنر و رسانة  حفیظی مسئول  و  آموزش  مسئول 
پرسش های ما دربارة چیستی این پژوهش سرا پاسخ گفته اند. این مجموعه 
در آموزش وپرورش منطقة یک تهران واقع 

شده است. آن را با هم بشناسیم: 

 هدف از تشکيل پژوهش سراهای 
دانش آموزی چه بوده است؟

جلیلی: با توجه به ماده های 1 و 2 اساسنامة 
پژوهش  سراهای دانش آموزی، پژوهش سراها 

مراکزی علمی ـ پژوهشی تعریف شده اند که زیرنظر آموزش وپرورش، به  
دو صورت دولتی )هیئت امنایی( و غیردولتی، با هدف های زیر تأسیس و 
اداره می شوند: فراهم آوردن زمینه و امکانات رشد و هدایت استعدادها، 
پرورش خلاقیت های فردی و گروهی دانش آموزان، گسترش فرهنگ 
مطالعه، تحقیق و پژوهش؛ تلفیق دانش نظری و فعالیت های عملی و 
کاربردی؛ حمایت و پشتیبانی از دانش آموزان پژوهشگر در راستای رشد؛ 
تقویت روحیة کارآفرینی مبتنی بر اقتصاد دانش بنیان و متناسب با نیازهای 
کشور؛ و ایجاد زمینه و تقویت انگیزة حضور مؤثر آنان در عرصه های علمی، 

فرهنگی، هنری و فناوری در سطح ملی و بین المللی لازم.

اولين مرکز توسعة  اینکه پژوهش سرای آسمان   دربارة 
توانمندی های دانش آموزی است هم توضيح دهيد و بفرمایيد 

این مرکز چه هدف هایی دارد؟
و  آموزشی  مرکز  یک  ضمیر:  روشن 
هنر  مؤسسة  همت  به  که  است  پژوهشی 
اندیشه و ارتباط و با همکاری پژوهش سرای 
آموزش وپرورش  نهاد  همچنین  آسمان، 
منطقة 1 تهران شروع به فعالیت کرده است. 
دانش آموزانی  پرورش  مرکز،  این  هدف 
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توانمند )متفکر، عملگرا و با اخلاق( به همراه دانش، مهارت و نگرش 
غنی و متوازن در حوزه های علمی و عملی است. محوریت رویکرد در این 
مسیر، خلاقیت معطوف به کارآفرینی و روحیة کار گروهی است. این مرکز 
سعی دارد متناسب با تغییر پارادایم ها، با تکیه بر تجربه های علمی و عملی 
نیروی انسانی خود، و همچنین،  اسناد فرادستی و بومی سازی تجربه های 
زیستة سایر کشورها، دانش آموزان را برای مواجهه با دنیای پیچیدة آینده 

آماده کند. 

  از فعاليت های این مرکز بيشتر برایمان بفرمایيد.
سازندة  فضای  یک  پیاده سازی  و  طراحی  با  مرکز  این  گیوه چیان: 
دانش آموزی، با استفاده از کارگاه های عمومی و تخصصی،  تجهیزات 
و   بین رشته ا ی  استادان  اولیه،  قطعات  و  مواد  دیجیتال،  تولید  پیشرفتة 
برنامه های متنوع و هدفمند آموزشی و پژوهشی، در محیطی سرگرم آموز 
و با رویکرد آموزشی استیم )علوم، فناوری، مهندسی، هنر و ریاضیات( 
نوعی محیط یادگیری غنی را برای دانش آموزان تدارک دیده است تا 
بتوانند ایده های نوآورانه و ارزش آفرین خود 
را عملی سازند و بدین وسیله با فرایند تبدیل 
ایده به محصول آشنا شوند. توانمندی لازم را 
برای کارآفرینی مبتنی بر اقتصاد دانش بنیان 
پیدا کنند. اهم فعالیت های این مرکز در سه 
زمینه است: 1. برگزاری دورة آرنا )آموزش  
روش نوآوری و اختراع( با هدف تولید ارزش 

و کارآفرینی، مبتنی بر اقتصاد دانش بنیان؛ 2. برگزاری دوره های تخصصی 
پنوماتیک،  الکترونیک،  مکاترونیک،   جمله  از  مختلف  رشته های  در 
ماشین افزار و ... به صورت علمی و عملی، و متناسب با دوره های تحصیلی؛ 
3. برگزاری کارگاه های آموزشی برای مدرسه ها با هدف آشنایی هر چه 

بیشتر دانش آموزان با ظرفیت های موجود در پژوهش های دانش آموزی.

  برنامه های شما برای دوره های گوناگون تحصيلی چگونه 
است؟

جلیلی: برای دورة دبستان دو فعالیت محوری در نظر گرفته شده است: 
فعالیت  اول کار با لگوهای مکانیکی و الکترونیکی است و فعالیت دوم کار با 
دستگاه چهار کاره )برش کاری،  سوراخ کاری، سمباده کاری و خراطی( است.

از  پس  دبستان«  »کارگاه  نام  به  تعاملی  فضایی  در  مهارت  جویان 
و  مکانیکی  پرکاربرد  سازوکار های  با  دست ورزی،  مهارت های  تقویت 
الکترونیکی آشنایی مقدماتی پیدا می کنند. یادگیری مبتنی بر پروژه و 
دست سازه های ابتکاری با استفاده از مواد قطعات، ساده است و طی آن 
دانش آموزان مهارت های اولیة ساخت ایده های خلاقانة مبتنی بر نیاز 
زندگی را می  آموزند. در دوره های اول و دوم متوسطه نیز، دانش آموزان 
ضمن فراگیری مهارت های لازم برای ساخت خلاقانه، مانند ابزارشناسی، 
عملیات کارگاهی، نقشه کشی، شناخت مواد، شناخت سازوکار ها،  اجزای 
ماشین، حساب فنی، مدیریت پروژة ساخت و ایمنی، با ساخت پروژه های 
آموزشی هدفمند آشنا می شود و خود را برای عملی ساختن ایده های 

نوآورانه شان آماده می کنند.
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دربارة فضاهای آموزشی این مرکز توضيح دهيد؟
حفیظی: این مرکز جدا از آزمایشگاه های فیزیک، شیمی، نجوم و زیست 

که با پژوهش سرا مرتبط هستند، کارگاه های مجهزی دارد،  از جمله: 
1. کارگاه عمومی: در این کارگاه دانش آموزان ضمن ساخت پروژه های 

هدفمند، با الفبای کار عملی وکارگاهی آشنا می شوند.
2. کارگاه تخصصی: این کارگاه به صورت تخصصی، به منظور آشنایی 
دانش آموزان با چهار رشتة تکنسین لوازم خانه، اتومکانیک، تأسیسات و 
جوش کاری در نظر گرفته شده است؛ 3. مهندسی معکوس: این کارگاه 
دانش آموزان را با شیوه های دمونتاژ و تجزیه و تحلیل دستگاه های پیشرفته 
و رشته های فنی و مهندسی و علوم پایه آشنا می کند و مهندسی تولید و 

مهندسی ارزش )هزینه ـ فایده( را به مخاطب می آموزند.
4. سایت رایانه: برای آموزش نرم افزارهای فنی و مهندسی نقشه کشی، 
شبیه سازی محصول، برنامه نویسی، تهیة مستند و ارائه های گوناگون و 

جمع آوری اطلاعات مورد استفاده قرار می گیرد.
5. کارگاه الکترونیک: در این کارگاه دانش آموزان با الکترونیک مقدماتی، 
کاربردی و پیشرفته آشنا می شوند )برنامه نویسی، طراحی و ساخت انواع 

مدار الکترونیکی و ...(.
6. کارگاه برق: این کارگاه محل آشنایی دانش آموزان با مفاهیم برق 

مقدماتی خانگی و برق پیشرفته )صنعتی( است.

  در سالن اصلی شما دستگاه هایی وجود دارند که گویی 
دانش آموزان ساخته اند. لطفاً دربارة آن ها توضيح دهيد.

ده  سال  در  ما  دانش آموزان  پروژه های  این دستگاه ها  روشن ضمیر: 
نمایش  به  مکان  این  در  آن ها  مدرسه های  با همکاری  که  گذشته اند 
گذاشته شده اند تا علاوه بر نمایش ظرفیت پژوهش های دانش آموزی به 

بازدیدکنندگان، برای مخاطبان دوره ها نیز الهام بخش باشد. 
دانش آموزان در مدت زمان تقریباً دو ساعت در هفته این پروژه ها را در 
زنگ پژوهشی )مکاترونیک( مدرسه، در طول سال تحصیلی طراحی کرده 
و ساخته اند. مهارت جویان در زمینه هایی همچون مدرسه، خانه، بهداشت و 
سلامت، وسایل نقلیه، ورزش و انرژی ایده پردازی می کنند و سپس آن ها 
را می سازند. شایان ذکر است، تمامی پروژه ها چهار ویژگی  مشخص دارند: 
1. نوآورانه 2. کاربردی، 3. در حوزة مکاترونیک؛ 4. متناسب با منابع )زمان، 

هزینه و دانش(.

  در یک جمله بگویيد هدف شما چيست؟
جلیلی: بسط تعامل سازنده و پایدار با جهان پیرامون، مبتنی بر توسعة 

تفکر عملگرا و اخلاق مدار.

 گفتيد که معتقدید رسالت شما افزایش اعتمادبه نفس، 
پرورش خلاقيت و توسعة کارآمدی دانش آموزان است. این 

رسالت را چگونه اجرایی می کنيد؟
گیوه چیان: این رسالت به دست خود دانش آموزان محقق می شود. ما 

مانند مشاور و راهنمایی با تجربه کنارشان هستیم و می کوشیم محیطی 
غنی برایشان فراهم کنیم. خلق یک ایدة نوآورانه و ارزش  آفرین توسط 
دانش آموزان و تبدیل آن به یک دستگاه نمونة اولیه، با حداقل امکانات 
و در کنار مربیان و تسهیلگران با تجربه و بین رشته ای، مسیری است که 
این مرکز در راستای تحقق رسالتش در پیش گرفته است. ما همچنین از 
مراکزی بازدید می کنیم که خود استادان و دانش آموزان آن ها را طراحی 
و تجهیز کرده اند و نمایشگاهی داریم از تقریباً دویست پروژة نوآورانه و 
کاربردی دانش آموزی که با کنار هم قراردادن حداقل امکاناتی همچون 
کنسرو،  قوطی  نوشابه،  بطری  مدرسه،   شدة  مستهلک  میزهای  تختة 
بالابر شیشة خودرو  پایی، موتور برف پاکن خودرو،  و  تلمبه های دستی 
ساخته شده اند. این موارد، علاوه بر اینکه حاکی از آن است که برای 
شناسایی نیاز و طراحی و ساخت یک نمونة اولیه از آن به تجهیزات و 
مواد اولیة گران قیمت نیاز نیست، نشان دهندة اعتمادبه نفس دانش آموزانی 
است که این پروژه ها را ساخته اند و جملة »من می توانم« را به منصة 

ظهور رسانده اند.

  دربارة تعليم و تربيت فناورانه برایمان توضيح می دهيد؟
روشن ضمیر: یکی از مهم ترین چالش های نظام آموزشی ما سطحی 
بودن دانش آموزان و ناتوانی در به کارگیری همان دانش  سطحی در مسائل 
زندگی است. ما معتقدیم، نظام آموزشی در حال حاضر الفبای ریاضی، 
فیزیک، شیمی و بسیاری از درس ها را آموزش می دهد، اما به موضوع 
آموزش الفبای کار عملی و به کارگیری دانش  و علوم در زندگی، آن طور که 
باید، توجه کافی را مبذول نداشته است. تعلیم وتربیت فناورانه که از دیدگاه 
ما به آن توجه درخور نشده است، به طور کلی هر نوآوری،  تغییر، اصلاح 
محیط اطراف و به کارگیری دانش و تجربه های علمی و عملی برای پاسخ 

به نیازهای زندگی واقعی و حل مسائل دنیای پیرامون است.

 گفتيد یکی دیگر از کار گاه های شما مهندسی معکوس 
است. لطفاً دربارة اهداف و فرایند آن بيشتر توضيح دهيد.

گیوه چیان: مهندسی معکوس در مرکز توسعة توانمندی های دانش آموزی، 
به عقیدة ما یک دانشگاه کامل است. البته تعریف ما از مهندسی معکوس 
با تعریف رایج آن که دستیابی به مسیر طراحی و فرایند ساخت محصول 
است، فرق دارد. در این کارگاه، یک دستگاه کپی صنعتی، یک دستگاه 
مکاترونیکی است که به روش علمی و به کمک یادگیرنده باز می شود. 
در این فرایند دو محور اصلی وجود دارد: اول آموزش رشته های مختلف 
است مانند مهندسی اپتیک و لیزر، فیزیک، ریاضی، مکانیک، الکترونیک،  
مهندسی مواد، مهندسی صنایع و حتی ادبیات، چراکه مهارت جو باید از 
فرایند دمونتاژ مستند تصویری و گزارش متنی تهیه کند. مواجه شدن با این 
رشته ها، ضمن ایجاد دید و شناخت خوب نسبت به قلمرو های رشته های 
گوناگون مهارت جو را با ویژگی های یک محصول اختراع قابل رقابت 
نیز آشنا می کند. محور دیگر، آشنایی با قطعات و سازوکارهای درون این 
دستگاه هاست که بیشتر به علت خرابی یا قدیمی بودن، از کار افتاده اند، 
اما هنوز بسیاری از موتورها، جک ها و چرخ  دنده های آن ها قابل استفاده اند 
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و ارزش افزودة بسیار بالایی دارند. مهارت جویان می توانند در پروژه های 
پژوهشی خود از آن ها استفاده و در هزینه ها صرفه جویی کنند.

  شرایط و مراحل راه اندازی یک مرکز توسعة توانمندی های 
فناورانه، شبيه این مرکز، چيست؟

جلیلی: برای آنکه یک مرکز توسعة مدل سازی شود و توسعه پیدا کند، 
جدا از مسائل بومی هر منطقه، ظرفیت ها و محدودیت ها، شش شرط اصلی 
مطرح است: 1. فضای فیزیکی؛ 2. تجهیزات و ماشین آلات گوناگون برای 
تولید دیجیتال )دستگاه تراش، برش لیزر، فرز CNC، پرینتر سه بعدی، 
رایانه  های به روز(؛ 3. مواد اولیه و قطعات سازوکارهای پرکاربرد؛ 4.استادان 
بین رشته ای در حوزه های فنی مهندسی و علوم انسانی و تربیتی و پایه؛ 
5. پروژه های الهام بخش برای ارائة یک دید کلی از یک ایده و پروژة 
اختراع، 6. برنامة درسی جامع، به صورتی که یک محیط غنی مانند مرکز 
رشد فراهم شود تا هر فرد بتواند به شخصه مسیر توسعة فردی خودش را 
طی کند و در این مسیر خوراک روحی، اخلاقی،  علمی و عملی برای رشد 

بهینة وی فراهم باشد.

  شباهت ها و تفاوت های مرکز شما با مراکز فنی وحرفه ای 
چيست؟

روشن ضمیر: بارزترین تفاوت ما با مراکز فنی وحرفه ای این است که 
مراکز مذکور به دنبال پرورش یک شغل و رشتة خاص هستند و برای هر 
شغل، استاندارد مشخصی در نظر گرفته اند، در حالی که هدف ما پرورش 
تفکر کارآفرینی،  مبتنی بر اقتصاد دانش بنیان است؛ مخترعانی که بتوانند 
با تفکر فناورانه علم را در زندگی به کار ببندند، با تفکر سیستمی تجزیه و 
تحلیل کنند، با تفکر طراحی نیازها و مسائل پیچیده زندگی را شناسایی و یا 
بازتعریف کنند و راه حل های متنوع را برگزینند. همچنین، با تفکر راهبردی 
خود را برای مواجهه با دنیای پیچیدة آینده و حرکت در مسیر توسعة پایدار 

آماده کنند.

بيشتر  تنيده  و درهم  یادگيری چندبعدی  دربارة  لطفاً    
توضيح دهيد؟

حفیظی: یکی از رویکردهای جدید تعلیم وتربیت،  یادگیری چندبعدی و 
درهم تنیده است. در این رویکرد، به جای آموزش پودمانی موضوعات 
مثال،  به طور  می شود.  پرداخته  آن ها  به  پروژه  یک  قالب  در  متفاوت 
مهارت جویان نقشه کشی را به عنوان یک دورة مجزا یاد نمی گیرند، بلکه آن 
را حین ساخت یک پروژه، به صورت درهم تنیده با موضوعات و ابعاد دیگری 
از کار مانند اندازه گیری،  برش کاری چوب و فلز، محاسبات فنی، شناخت 
ابزارآلات دستی مانند اره و حتی مستندسازی تصویری و گزارش نویسی 

به شکل تو درتو یاد می گیرند تا یادگیری به صورت طبیعی حاصل شود.

  تفاوت تعليم وتربيت فنی با تعليم وتربيت فناورانه چيست؟
روشن ضمیر: هدف از تعلیم وتربیت فنی ایجاد یک یا چند مهارت در هر 
رشته،  به طور مجزا، با استانداردهای تعریف شده است که مشابه دوره های 

آموزشی سازمان فنی و حرفه ای است. تعلیم وتربیت فناورانه، توسعة سواد 
فناورانه در مخاطبان برای حل مسائل زندگی، با ایجاد نوآوری و تغییر و یا 
اصلاح در محیط اطراف به وسیلة به کارگیری علوم درهم تنیده در حوزه های 
متفاوت است. به عبارت دیگر، سواد فناورانه توانایی استفاده، مدیریت، 

درک و ارزیابی فناوری به طور عمومی است. 

معرفی  به  مربوط  بروشور  در  عبارتی که  پنج  مورد  در   
مجموعه تان نوشته اید و در ظاهر اساس راهبردهای شما را 

شکل می دهد، توضيح مختصری بدهيد؟
جلیلی: شرایط عصر حاضر به گونه ای تغییر کرده و سرعت رشد فناوری و 
اطلاعات به گونه ای است که دیگر نمی توان »یک شغل برای یک عمر« 
را به عنوان مسیر حرکت برگزید. بنابراین، معتقدیم تعلیم وتربیت می باید با 
این تغییرات سریع متناسب باشد. از این رو »پرورش کودک نوآور راهی 
به سوی فردایی بهتر« یکی از شعارها در این مسیر است. شعار دیگر 
باورپذیری این نکته است که »هدف دست یافتنی است«. فقط باید بهتر 
ببینیم،  بیشتر بیندیشیم و داشته هایمان را به درستی بچینیم تا دریابیم که 
»زندگی تغییرپذیر است و 90 درصد آن نتیجه انتخاب های ماست.« این 
جمله برگرفته از »تئوری انتخاب، اثر مرکب و تئوری پیچیدگی« است که 
تغییرات کوچک و مداوم در راستای یک هدف مشخص، تغییرات بزرگی 
را در زندگی رقم می زند. این موضوع فقط به انتخاب های ما بستگی دارد 
و به جز 10 درصد حوادث غیرمترقبه در زندگی، باید باور کنیم که بقیة 
زندگی نتیجة انتخاب های ماست. نکتة دیگر اینکه »رسالت ما افزایش 
اعتمادبه نفس، پرورش خودباوری و توسعة کارآمدی فرزندان این کشور 
است« که پیشتر به طور مفصل به آن پرداخته شد. جملة آخر نیز این است: 
»کارآفرینی آسان تر از کاریابی است« این عبارت حاصل نگاه ما به دنیای 
پیرامونمان است. ما معتقدیم به تعداد مشکلاتی که اطرافمان وجود دارند، 
کلیدهایی نیز برای حل آن ها وجود دارند. فقط باید برای پیدا کردن آن 

کلیدها یا ساختن آن ها خود را توانمند سازیم.
از حضورتان در این گفت وگو سپاسگزاریم.
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رخشنده اعتصامی معروف به پروین اعتصامی )زاده 25 اسفند 
1285 در تبریز – درگذشته 15 فروردین 1320 در تهران( شاعر 
ایرانی است که به عنوان »مشهورترین شاعر زن ایران« از او یاد 
شده است. پروین از کودکی فارسی، انگلیسی و عربی را نزد پدرش 
آموخت و از همان کودکی تحت نظر پدرش و استادانی چون 
دهخدا و ملک الشعرا بهار سرودن شعر را آغاز کرد. پدر وی یوسف 
اعتصامی، از شاعران و مترجمان عصر خود بود که در شکل گیری 
زندگی هنری پروین و کشف استعدادها، و ذوق و گرایش وی به 
سرودن شعر نقش مهمی داشت. پروین پیش از چاپ دومین نوبت 
از دیوان اشعارش، بر اثر بیماری حصبه در سی و پنج سالگی 
در تهران درگذشت و در حرم حضرت فاطمه معصومه )س(، در 
آرامگاه خانوادگی اش، به خاک سپرده شد. زادروز پروین )بیست 
و پنجم اسفندماه(، به عنوان »روز بزرگداشت پروین اعتصامی« 

نام گذاری شده است.
تنها اثر چاپ و منتشر شده از پروین، دیوان اشعار اوست، که 
و  مثنوی، قطعه  قالب های  در  اشعاری  دارای 606 شعر شامل 

قصیده می شود. 
مضامین و معانی اشعار پروین، توصیف کننده دلبستگی عمیق 
وی به پدر، استعداد و شوق فراوان او به آموختن دانش، روحیه 
ظلم ستیزی و مخالفت با ستم و ستمگران و حمایت و ابراز همدلی و 
همدردی با محرومان و ستم دیدگان است. در دیوان او بیش از هفتاد 
نمونه مناظره آمده که وی را از این لحاظ در میان شاعران فارسی 
برجسته ساخته است. این مناظره ها نه تنها میان انسان ها و جانوران 
و گیاهان، بلکه میان انواع اشیا ـ از قبیل سوزن و نخ ـ نیز اتفاق 
می افتد. پروین در بیان مقاصد خود از هنرهای »شخصیت بخشی« 

و »تخیل« و »تمثیل«، با شیوایی کم نظیری استفاده کرده است.
جایزه ادبی پروین اعتصامی در سال 1383 به تلاش معاونت 
و  مجامع  دفتر  در  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  فرهنگی 
فعالیت های فرهنگی آغاز به کار کرد. این جایزه، با هدف تقدیر 
از خدمات و شخصیت پروین اعتصامی، پیشرفت خلاقیت ها و آثار 
ادبی زنان، ایجاد همبستگی بین ادبیات ملت ها به ویژه در حوزه 
جهان اسلام، معرفی چهره های شاخص زنان ادیب و پژوهشگر 
و تقدیر از زنان در عرصه ادبیات فارسی، توسط »دبیرخانه جوایز 
سال« به زنان نویسنده اهدا می شود. این جایزه در روز بیست وپنجم 
اسفندماه، مطابق با روز بزرگداشت پروین اعتصامی، با مشارکت 
معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و مؤسسه 

خانه کتاب، در مراسمی به همین نام به برندگان اهدا می شود.

روزبزرگداشتپرویناعتصامی
روزبزرگداشتخواجهنصیرالدینطوسی

وروزمهندس

ولادتحضرتاماممحمدباقر)ع(

شهادتحضرتامامعلیالنقی)ع(
وشبلیلهالرغائب

روزامورتربیتیوتربیتاسلامی
وروزبزرگداشتحکیمحاجملاهادیسبزواری

روزاحسانونیکوکاری
وتاسیسکمیتهامدادامامخمینی)ره(

ولادتحضرتاماممحمدتقی)ع(
وروزدرختکاری

ولادتحضرتامامعلی)ع(
وآغازایامالبیض)اعتکاف(

ارتحالحضرتزینب)س(
وروزراهیاننور

روزبزرگداشتنظامیگنجوی

روزبزرگداشتشهدا
وتاسیسبنیادشهیدانقلاباسلامی

بمبارانشیمیاییحلبچه
وروزبزرگداشتپرویناعتصامی

روزملیشدنصنعتنفت



امروز تأثیر رسانه ها و تلویزیون ها 
و هنرها و این شبكه های عظیم 
اطلاع رسانی اینترنتی و... از سلاح و 
موشك و از بمب اتم بیشتر است.

پايان  دهها  مشاوره  و  راهنمايي  ايشان 
بوده  نامه و رساله دكتري را عهده دار 
است. دكتر فردانش هم اكنون دانشيار 
بازنشسته دانشگاه تربيت مدرس است . 
از مهمترين كتابهاي ايشان مي توان به ؛ 
مباني نظري تكنولوژي آموزشي، راهبردها 
نظام  طراحي  آموزشي،  طراحي  فنون  و 
هاي آموزشي و طراحي آموزشي مباني 
،رويكردها ، كاربردها اشاره كرد كه هر 
4 اثر فوق توسط انتشارات سمت منتشر 
منابع  از  و  شده  چاپ  تجديد  بارها  و 
اصلي رشته تكنولوژي آموزشي از مقطع 
دانشگاههاي  در  دكتري  تا  كارشناسي 

كشور محسوب مي شوند.

نقـش تعییـن کننـده معلـم، ضـرورت توجـه به 
تمـام ابعـاد ایـن فعالیـت و کسـانی کـه عهـده 
مسـلماً  می سـازد.  روشـن  را  می شـوند  دارآن 
مباحـث تکنولـوژی آموزشـی کـه به ارتقـاء اثر 
بخشـی, کارآیـی, و جذابیـت آمـوزش می پرازد 
در ایـن زمینـه بسـیار حائـز اهمیـت می باشـد.

هاشم فردانش متولد 1330 تهران است كه پس از گذراندن 
دوره ابتدايی و متوسطه در اين شهر ، ليسانس خود را در رشته 
اقتصاد كشاورزی از دانشگاه شيراز گرفته و در سال 1355 
براي دوره كارشناسي ارشد بصورت دانشجوي بورسيه به 
امريكا اعزام شد وي مي گويد: در دانشگاه های آمريكا رشته 
تكنولوژی آموزشی از مقطع فوق ليسانس شروع می شود, 
زيرا معتقدند كه فرد بايد در حداقل يک زمينه محتوايی 
تخصص داشته باشد تا بتواند در اين رشته فعاليت كند . 
دكتر فردانش مجددا در سال 1363 براي ادامه تحصيل 
به امريكا رفت و در دانشگاه كاليفرنياي جنوبي در رشته 
روانشناسي و تكنولوژي آموزشي موفق به اخذ درجه دكتري 
شد.پس از بازگشت ابتدا در سازمان پژوهش و برنامه ريزي 
آموزشي مشغول شدند و سپس در سال 1372 به عضويت 

هيات علمي دانشگاه تربيت مدرس درآمدند.

دشمن از طریق تولید و ترویج شبهات و همچنین تولید 
محتوای ضدعفت و حیا، به دنبال انحراف جوانان مؤمن و 

سالم از اصل دین و دریدن پرده های حیا است.

كسی مخالف استفاده از فضای مجازی 
نیست بلكه موضوع اصلی این است كه 
در چنین عرصه ای كه لغزشگاه است 
باید زمینة استفادة صحیح فراهم شود.

                   اینترنت یكی از نعم بزرگ الهی 
           است، اما در عین حال یك نقمت 

   بزرگ هم هست، یعنی یك چاقوی دو 
دم و خطرناك.

فضای مجازی، به صورت توأمان 
دارای منافع و مضرات بی شماری 

است كه باید با استفاده از 
فرصت های آن مفاهیم اسلامی را 

در سطح گسترده ترویج كرد. 

جوان امروز با وجود آنكه پیروزی 
انقلاب و مسائل بعد از آن را ندیده 
و در معرض انواع آسیب های ناشی 
نیز  از فضای مجازی و ماهواره ها 

قرار دارد اما متدین است.

این شیطانی كه حمله می كند، همیشه یك جور حمله نمی كند، 
روش های  و  ماهواره  و  اینترنت  راه  از  كه  امروز  شیطان 

ارتباطی مدرن و فوق مدرن به سراغ شما می آید.
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